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KASDIENĄ.
Detroite
Liet. Liter. Draugija
Mūsų Susivienijime
Vėl Cassino

Tik-ką sugryžau iš Detroito, 
kuris ir lietuvių progresyviam 
judėjime lošia labai svarbią 
rolę.

Ten dirba mūsų pirmutinės 
vajininkės Smalstienė ir Smit- 
revičienė. Ten didžiausia Lietu
vių Lileralūr. Draugijos kuopa, 
kuri pernai turėjo 250 narių. 
Ten pasekmingai veikia Lietu
vių Radijo Kliubas.

Nesenai susikūrusi Demokra
tinių Lietuvių Taryba pereitą 
nedėldienį turėjo sėkmingą pa
rengimą, kuriame ir man teko 
dalyvauti. Amerikos Raudon. 
Kryžiui sukelta virš $225.

A. Gotautas man sako, kad 
LLD 52 kp. šiemet jau gavo apie 
30 naujų narių.

Kalbuosi su kanadiečiais, at
vykusiais iš Windsor, šaunus 
vyrų būrys. Jie dainuoja detro
itiečių Aido Chore. Sako man: 
šiame Lietuvių Literatūr. Drau
gijos vajuj kanadiečiai bus pir
mutiniai.

Tai įspėjimas chicagiečiam 
nepasiduoti. Nejaugi Kanada 
ir Detroitas apgalės Chicagą?

Beje, literatūros pardavinėji
mas daugely mūsų kolonijų la
bai apleistas. Tik ne Detroite. 
Draugas Luobikis visuomet su 
knygomis. Už tai jfltn didelis 
kreditas.

VILMĮS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis
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Pirkite Karo 
Bonus. Padėkit 

Savo Šalim!

KAINA TRYS CENTAL

Naciu Konvojus Nuskandintas
Amerikos Submarinai
Nuskandino 15 Laivų

Slapta Vengrijos Radijo Stotis Ragina 
Žmonės Stoti Kovon Prieš Vokiečius

r

Britanijos Submarinai Taippat Nuskan
dino Septynis; Aviacija—Kitus Penkis

WASHINGTONAS, kovo 21 .- 
Aliantų štabas Pacifike skelbia, 
jog nuskandinta dar 27 Japoni
jos laivai. Amerikos submari
nai nuskandino 15 laivų ir da
bar submarinų nuskandintų lai
vų skaičius pasiekė 642.

Vienas Japonijos laivas jau 
buvo prieinąs Marshall salų 
tvirtovę ir ruošėsi bombarduoti, 
kaip submarines jį smogė ir 
nuskandino.

Kiti nuskandinti laivai — du 
tankeriai, du transporto ir 11 
prekinių laivų .

Britanijos submarinai irgi nu
skandino 7 japonų laivus, kitus 
tris sužalojo.

Penkių laivų konvojus jau bu
vo priplaukęs Japonijos bazę 
Naujojoj Gvinėjoj, kuri yra ge
rokai apdaužyta, bet čia juos 
atakavo apie 105 Amerikos or
laiviai ir visus sunaikino, nu
skandino.

Septyni Japonijos laivai nu
skandinti ir trys sužaloti netoli 
Olandijos Rytinės Indijos salų.

kitus apdaužė, skelbia Adiniral- 
tetas.

Kova įvyko prie Nivobar salų, 
Malacca Perlakoj, rytiniame 
krašte Sumatros, toli Japoni
jos kontroliuojamoje srityje.

Vienas submarines grūmėsi 
su upės garlaiviu ir gerokai jį 
sužalojęs paliko degantį.

LONDONAS kovo 21.—Atsi
šaukimas į vi* š»lj, visus Ven
grijos žmones ir armiją, ragina 
stoti kovon prieš nacius, kurie 
okupuoja ir visai pavergia Ven
griją. Atsišaukimą padarė slap
ta Vengrijos radijo stotis.

Neutraliai daviniai sako, Ven
grijoj eina didelė kova.

Hitleris įsakė savo pilkai di
vizijai iš Austrijos eiti Vcngri- 
jon ir paimti valdžią į savo ran-

ma padaryti. Hitleris tuomet 
suėmęs juos ir pastatyta val
džion vokiečiai, naciai, vadai 
vokiečių tautinės mažumos 
Vengrijoj.

Berno pranešimas sako, kad 
premieras Kallay yra nesuim
tas, kad jis organizuojąs naciam 
pasipriešinimą.

Daily Mail gavo pranešimą, 
kad kokia nežinoma radijo sto
tis skelbia šį vengrų pranešimą:

“Mes jau turėjome pirmą su
sirėmimą su okupantais buvu
siais mūsų talkininkais ir turi-

Vokiečių Armija Per 
Marias Bėga Rumuni j on
Konevo Armja 40 Mylių nuo Rumunijos;

Žukovo Armija 50 Mylių nuo Lvovo

Naciai Pasigrobė
Vengrijos Valdžią
Horthy, Kallay ir Kiti Suimti 
Vokietijoj; Neklausę Hitlerio

LONDONAS, kovo 21.—Na
ciai suėmė savo rankon visą val
džią Vengrijoj. Premieru pa
statytas Franz Barsch, kuris yra 
vokiečių mažumos vadas Ven- 
grijoj.

Vengrijos čežentas Horthy, 
taipgi premjeras Kallay ir užsie-

Sovietų armijai artinantis siais musų laiKinuiKuis ir mr«- 
prie Vengrijoj, Hitleris pasi- me užmuštų. Kova turi eiti to- 
kvietė tos šalies valdžios galvas 
ir įsakė jiems statyti visą armi
ją fronlan prieš Raudonąją Ar
miją, bet vengrai atsisakė, tei- 
sindamiesi, kad tas nebus gali- Į vengrus ir išdavė juos.’

MASKVA, kovo 21.—Antroji 
Ukrainos armija, maršalo Ko- 
nevo, jau įėjo 15 mylių Besara- 
bijon ir dačjo apie 40 mylių nuo 
Prut upės, kuri yra Sovietų- 
Rumunijos rubežius, nustatytas 
1940 metais.

Ji koncentruojasi paimti Bal- 
,ti, svarbų gelžkelių miestą.

Vokiečiai, sakoma, stengsis 
atsigriebti anoj pusėj Prut upės. 

Maršalo Žukovo armija užėmė 
Pogoreloje, 34 mylias nuo Pro- 
skurovo, taipgi Lilin, netoli Vin- 
nicos, Lešniuv, Ledukov ir Ra- 
dzivilov, apie 50 mylių nuo Lvo-

liau.”
Pranešimas taipgi sako: “Vi

sa vengrų tauta turi stoti kovon 
prieš vokiečius, kurie prigavo

Suomijos Valdžia At
meta Taikos Pasiūlymą

------------------
Naciai Nužudė 
62 Belgą į Savaitę

Kalbuosi su Dr. M. Palevičium 
jo namuose. Ateina paštas. Iš 
Lietuvių Darbininkų Susivieni
jimo ofiso aštuonios aplikacijos. 
Astuoni nauji nariai.

Kaip LDS reikalai? klausiu.
Geram stovy. Pereitais me

tais gauta 450 naujų narių. 
LDS Solvency—144%. Tai daug 
geriau negu SLA ir Romos Su
sivienijime.

Tik tas negera, kad naujų na
rių negaunama užtenkamai.

Daktaro nuomone, dirva dar 
yra plati.

štai Detroite Lillian Litvin 
trumpu laiku gavo 8 nauju?.

U. Palevičienė man sako: Jei 
tik būtų daugiau laiko, narių dar 
daug galima gauti.

LONDONAS, kovo 21.—Bri
tanijos submarinai, operuojan
ti Tolimų Rytų vandenyse, nu
skandino 7 Japonijos laivus ir 3

Anglai Bombarda
vo Parako įmonę 
Francuzijoj

ti Vokietijoj. Hitleris buvo juos 
pasikvietęs ir reikalavęs, kad pa
vestų jo generolams savo armi
ją ir siųstų Sovietų fronlan, 
taipgi statęs kitus tris reikalavi
mus, kuriuos vykdyti Vengrijos 
vyriausybininkai atsisakę.

150,000 Vokietijos armijos val
do Vengriją. Vengrijos armija 
bus imama į frontą, bet vokie
čiai karininkai ją kontroliuos.

LONDONAS, kovo 21.—Ne
didelis pulkas Anglijos bombe- 
rių atakavo per ištisą savaitę 
nacių pozicijas okupuotoj Pran
cūzijoj, ir pačią Vokietiją.

Bombarduota parako įmonės 
Anguoleme, Prancūzijoj.

Rumunijon

LONDONAS, kovo 21.—Na- 
ciai desperatiškai stengiasi nu
slopinti belgų, kovą prieš oku
pantus. Vien nuo kovo 4 iki 
11 dienos nužudyta 62 belgai pa
triotai, kaipo ;

PenkiosJŠtn
imti užstatam Jie. niekuo nenu
sikaltę. Suimti grąsinant, kad 
kiti neveik tų-prieš nacius. Jie 
nužudyti kada veikimas nesilio-

Partizanai Sumušė 
Nacius, Suėmė 500

LONDONAS, kovo 21.—Nacių 
armijos maršalas von Weichs 
pradėjo naują ofensyvą prieš' 
partizanus Jugoslavijoj. Bet 
pirmos jo atakos atmuštos ir 
daug nacių žuvo, taipgi 500 su-

NEW ORLEANS, La.—Su
streikavus busų vežikams1, 500 
skaičiuje, trijose valstijose' su
laikyta keliavimas busais. Strei
kas apima Louisiana, Tennes
see ir Mississippi.

Kieta Cenzūra Laiko Daug Daly
kų Nuo žmonių Paslėpus

STOCKHOLM AS, kovo 21. — 
Suomijos valdžia pagalios atsa
kius Sovietų Sąjungai, kad ji 
taikos sąlygų negalinti priimti, 
nors ir norėtų vesti taikos de-

Mūšiai eina ypač dideli rytinėj 
daly Bosnijos.

Tūlą laiką buvę defensyve na
ciai pradėjo smarkiau veikli. 
Matomai nori parodyti Balka
nams, kad jie čia dar galingi ir 
nelengva bus juos išmušti iš 
Balkanų.

LONDONAS. — Rymo radijas 
skelbia, kad Aliantų bomberiai 
vėl atakavo tą miestą ir apielin- 
kę.

Suomijos parlamentas netu
rėjo laiko laikos sąlygas svarsty- 

"rf.-;~Premic,ras JJnkoniJgs, davė 
labai mažai laiko tam, bet tas 
nuo žmonių slepiama.

Suomijos spauda nevienodai 
atsineša link tų sąlygų.

Bijomasi, kad Amerika nu
trauks diplomatinius ryšius su 
Suomija, pastarajai atmetus tai
kos sąlygas.

Naciai stiprina penktą koloną 
Suomijoj, matomai ruošiasi prie 
to, kas Vengrijoj padaryta.

Ji atakuoja Brody, kurio paė
mimas atidarytų vartus į Lvo
vą. Brody jau baigiamas apsup
ti.

Gen. Malinovskio armija užė
mė Tokarevką ir Šaitorovką, 
Pcrvoinaisko srityje. Pervo- 
maiskas ir Vozncsenskas yrą 
vienatinės svarbesnės bazės, kur 
vokiečiai dar laikosi anoj pusėj 
Bug upės, kiti miestai iš jų at
imti.

(Berlyno radijas skelbia, kad 
Sovietai koncentruoja 100 divi
zijų, apie pusantro miliono ar
mijos, atnaujinimui ofensyvo

Klausiu detroitiečių, kiek jų 
mieste yra smetonininkų. To
kių, ką aktyviai remia smeto- 
niziną, bus du-trys tuzinai.

Veikiausia ne daugiau ir pa
čiam smetonininkų centre Cle- 
velande.

Didžiausia sarmata, kad tūli 
daktarai, advokatai ir tūli biz
nieriai remia tą cholerišką ju
dėjimą, kuris Lietuvai reiškė tik 
vargą ir ašaras ir didžiausią ne
lygybę.

Tie ponpalaikiai veda pasi
bjaurėtiną karą prieš lietuvių 
tautą.

Užtat tuo smagiau, kada De
troite ir Clevelandc susieini su 
gerais inteligentais ir biznie
riais, kurie ištikimi ir savo tau
tai ir Amerikos demokratijai.

DU KONGRESMANAI 
ATVYKO Į ALŽIRIJĄ

ALŽYRAS. — Kongresmanai 
Baldwin, iš New Yorko, ir Vo- 
rys, iš Ohio, atvyko čia su “ne- 
oficiale misija” dėl Amerikos ir 
Francūzijos santikių.

ZURICH, kovo 21.—Rumuni
jos valdžia įsakius Besarabijos 
žmonėms bėgti iš savo tėviškės į 
Rumuniją .Sovietų armijai įėjus 
Besarabijon.

Daugelis žmonių priešinasi 
pasitraukimui.

Opozicija Antonescu valdžiai, 
sakoma .smarkiai veikia Rumu
nijoj ir galima laukti jo val- 

I tižios nuvertimo, ar rezignaci-
tų zdraicų, kurie tik liežuviais 
makaluoja ir nori dvarų ir sve
timų žemių.

tas Cassino Italijos

trečiadienį jis buvo 
su žeme. Reiškia —

Nacių Submarinai
Negali Pasirodyti
Atlantike

Amerikos lenkai reakcininkai 
šaukia savo kongresą Buffalo, 
N. Y., kuris įvyks gegužės mė
nesį. Bus ten alaso ir isterikes!

Bet apie tą laiką, reikia tikė
tis, Kosciuškos ir Dombrovskio 
divizijos, dabar sudarančio.* 
Lenkijos Armiją, bus jau tikroj 
Lenkijoj.

Galutinas balsas bus tų, kurie 
kovoja prieš hitlerininkus, o ne

Ir vėl 
fronte.

Pereitą 
sulygintas
vokiečiai išmušti. Už kelių die
nų jie vėl susirado.

Pereitą nedėldienį pranešė, 
kad Cassino jau “baigiama už
kariaut.” Vakar—vokiečiai vėl 
sustiprėjo ir vėl atakuoja.

Jei taip eisis ir toliau, tai ateis 
ir Velykos ir po Velykų . . .

WASHINGTONAS, kovo 21.— 
Jau dvylikta savaitė kaip nacių 
submarinai nepajėgė nuskan
dinti nei vieno laivo vakarinėj 
Atlantiko daly. Paskiausia na
ciai nuskandino Aliantų laivą 
toj srity gruodžio 30.

Aliantų konvojams dabar yra 
daug saugiau.

Sekantį nedėldienį, kas tik ga
lite, būkite Kenosha, Wis. Ten 
bus didelis meno sąskridis. Gir
dėjau, j Kenoshą žada važiuot 
draugai iš Waukegano, Racine, 
Milwaukee, Cudahy. Daug kas 
bus ir iš Chicagos. Roselando 
aidiečiai bus in corpore.

Nepamirškite Wisconsino 
draugų! L. Pruseika.

GASOLINO DUJOS NUNUODI
JO 4 JAUNUS ŽMONES

ST. JAMES, Minn.—Viename 
aulopiobiliuje rasta du vaikinai 
ir dvi merginos apsinuodiję nuo 
gasolino dujų. Jie matyti susto
jo, bet neuždarė motoro, tai ga- 
so dujos juos užnuodijo uždaryk 
tais langais automobiliuje.

Klaipėdos Užgrobimo Sukaktis

SMETONOS REŽIMAS
NEKOVOJO PRIEŠ

J. ŽIUGŽDA
MASKVA, kovo 21 (Press Wireless).—Kovo 22 sueina penki 

metai kaip hitleriniai plėšikai, po pasigrobimo Austrijos ir Če
koslovakijos, ir po militarinės intervencijos Ispanijoj, spėka pa
sigrobė Klaipėdą ir prijungė ją Vokietijai.

Vokiečių plėšikai, kurie senai tykojo pasigrobti ir visą Lietu
vą, pirmoj vietoj puolė Klaipėdą. Tikslu pasigrobimo Klaipėdos 
ir Lietuvos, jie per savo agentus ir šnipus kurstė “sukilimus,” 
pučus. Vienas tokių pučų, 1934 metais, buvo suplanuotas hitle
rinio šnipo gen.-Kubiliūno. Tas pučas nepavyko, bet Hitleris neuž
miršo savo tarną, Lietuvos žmonių-išdaviką Kubiliūną. Kada na
ciai užėmė Lietuvą, KulĮiliūnas paskirtas vyriausiu patarėju 
okupacinės valdžios ir jinai padarė jį savo vyriausiu pagelbinin- 
ku plėšimui ir naikinimui Lietuvos žmonių.

Vienerieins metams praėjus po Kubiliūno pučo, hitlerinin
kai, per savo agentus, žemvaldžius Neunianną ir kunigą Sassą. 
bandė pravesti pučą Klaipėdoj. Bet čia taipjau nepavyko. Hitle
riniai gengšteriai sučiupti pradedant tai. Smetonos valdžia betgi 
nenubaudė juos. Neumannas paliuosuotas ir hitleriniai gengste- 
riai vėlei pradėjo siausti Klaipėdoj.

• Hitlerininkai pradėjo vesti aršią kampaniją prieš Lietuvą 
:r jos žmones. Klaipėdos sriiyj ir Rytų Prūsijoj puldinėjo lietu
vius. Jie sumušė seną Lietuvos rašytoją D-rą Vydūną, Tilžėje. 
Puldinėjo ir visaip persekiojo lietuvių vadus. Grąsintą ir visai 
Lietuvai. Pavyzdžiui, laikraštis “Tilsiter Allgamcine Zeitung,” 
gruodžio 20, 1935, raiše: “Dar vis yra neišrištas klausimas, ar 
mes interesuojamės Lietuvos nepriklausomybe. Su tuo surištas 
kitas klausimas, ar ta Lietuvos va’stybė galės gyventi.”

Smetonos režimo leidimu, Klaipėdos nacių fiureris Neuman
nas suorganizavo nelegalų nacių partiją ir šturmerius Klaipėdos 
srityje. Hitlerininkai atvirai ruošėsi pasigrobti Klaipėdą, atplėšti 
ją nuo Lietuvos.

Smetona, kuris panaikino visas demokratines laisves Lietu
voje, ir žiauriai slopino kiekvieną pasireiškimą nepasitenkinimo, 

(Tąsa ant pusi. 2-ro)

Mirčia Nubaudė 
Vichy Sargus, 
Teroristus

ALŽYRAS, kovo 21. — Keturi 
sargai, kurie saugojo francūzų 
politinius kalinius ir žiauriai 
juos teriojo, pasmerkti miriop 
ir bausmė įvykdyta.

Jie prižiūrėjo Beėhar Colomb 
koncentracijos kempes.

vo ir Narvos.)
Juodoj-jūroj Sovietų aviacija 

aptiko vokiečių laivų konvojų, 
kuris gabena armiją iš Krymo 
pusiasalio į Rumuniją ir Bulga
riją. Iš 24 laivų, 11 tuojau nu
skandinta. Vienas transporto 
laivas su kareiviais taipgi nu
skandintas.

SSSR armijos laikraštis rašo, 
kad vokiečiai Ukrainoj jau vi
siškai sumušti. Perėjimas Dnie- 
stro rodo, kad joki barjerai ne
sulaiko Raudonosios Armijos. 
Tarp Hitlerio satelitų sąjūdis 
padidėjo.

Naciai kiek drūti bėga į Ru
muniją. Daugeliui vokiečių ar
mijos pasitraukimas tiesiog į 
Vokietiją ar Lenkiją jau at
kirstas. Jie gali gryžti tik per 
Rumuniją.

Amelia Earhart 
Gali Būti Suimta

300 Turėjo Apleisti 
Namus Dėl Potvinio

MILES CITY, Mont, kovo 21. 
Daugiau 300 žmonių turėjo bėg
ti iš namų, ir kitiems gal teks 
bėgti patvinus Yellowstone upei. 
Vanduo smarkiai eina per kran
tus ir užsemia apielinkę.

Devyni Lakūnai 
Užsimušė Bomberiui 
Nukritus

MARSHALL SALOS, kovo 21. 
Vienas vietos gyventojas, kuris 
pramokęs angliškai, sako, kad

kūne nusileidus čia gasolino pri
trūkus. Japonai ją suėmė ir išsiį

EL PASO, Tex., kovo 21. — 
Liberatoriui nukritus 9 armijos 
lakūnai užmušti. Bomberis pa
kilo iš Briggs Field ir krito ant 
medžių.

Apie tiek laiko atgal žuvo 
amerikietė lakūnė Amelia Ear
hart. Jinai gal būti suimta ir 
laikoma Japonijoj, neleidžiant 
jai gryžti ir nieko apie save pra
nešti."

Australijos Premieras 
Atvyksta Amerikon

WASHINGTONAS. — Prezi
dento Roosevelto pakvietimu, 
atvyksta Australijos premieras 
John Curtin, sako diplomatiniai 
daviniai.

Aliantai Užėmė
Bazę Burmoje
NEW DELHI, kovo 21.—Ame- 

rikos ir Kinijos armija užėmė 
Sumprabum, svarbų komuni
kacijos centrą Bunnoj. Gan di
delė japonų armija gi eina link 
Indijos ir perėjo upę Chindwių.

Su amerikiečiais ir kinais sy
kiu veikia ir indusų armija.

WASHINGTONAS. — Nai
kintojo palydovas “Leopold” 
nuskendo Atlantike įvykus ko
kiai tai povandenio ekspliozijai, 
skelbia laivyno daviniai.
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Dniestras, Prut ir Kas Toliaus
Dniepras buvo stipriausias vokiečiams 

naturalis barjeras. Bet Dniepras nesu
laikė šturmuojančios Raudonosios Armi
jos. Po to sekė Bug. Ir Bugo linija pa
skendo vandenyse. Iš eilės sekė Dnies
tras. Tūli ekspertai sakė, kad vokiečiai 
atsilaikys Dniestro linijoj. Raudonoji Ar
mija prasiveržė ir per tą natural? apsi
gynimo liniją. Ji jau Besarabijoj ir tik 
30-40 mylių nuo upės Prut, kuri sudaro 
rubežių tarpe Besarabijos ir tikrosios 
Rumunijos.

Raudonosios Armijos kolonos eina pir
myn ir jokios Hitlerio satelitų divizijos 
nepajėgia jų sulaikyti.

Išrodo, kad greit mes išgirsime apie 
naują pergalingą ofensyvą toliau į šiaurę 
nuo Ukrainos fronto. Seks Pskovas ir 
Narva ir visa eilė kitų nacių bastionų. 
Pabaltijo vietos prabils karo dienotvar- 
kyje.

Tūli ekspertai klausia, kur gi tie taip 
dažnai garsinti vokiečių rezervai? Ar 
jų jau nebeliko ? Jų gal ir yra, bet čia pri
simena maršalo Stalino žodžiai, kad vo
kiečių rezervai pradeda išsisemti. Jau 
senai jis tą sakė. Ir tas, ką mes girdim 
dabar apie Sovietų frontą, kaip tik pa
tvirtina maršalo Stalino žodžius.

Vakar pranešta, kad ne tik Rumunija 
panikoje. Fašistų ir bajorų kinkos dre
ba. Iš Londono praneša, kad Hitlerio ka
riuomenė įžėngė Vengrijon ir okupavo ją 
taip, kaip savo laiku ji padarė su Vichy 
Francūzija. Hitleris priėjo išvados, kad 
satelitais negalima pasitikėt, nes jie svy
ruoja, jie neištikimi. Todėl visą kontrolę 
reikia suimt į nacišką saują, į Gestapo 
saują.

Visa kas rodo, kad artinasi pradžia pa
baigos.

Bet ligi šiol tik Rytų frontas, tik Sovie
tų frontas byloja didžiais žygiais, žie
mos ofensyvas davė milžiniškų pergalių. 
Ir visi ženklai rodo, kad jokio barjero ne
bus tarp žiemos ofensyvo ir pavasarinio. 
Nei minutei nestaptelėta atsikvėpimui, 
kuomet išaušo pirmoji pavasario diena.

šiuo momentu visi demokratijos drau
gai susikuopė vienoje mintyje: Kada gi 
Vakarų Europa bus uželektrizuota per
galingu ofensyvu?

Tą klausimą visu griežtumu stato ka
rinių įvykių eiga.

Sukliuvimai Italijoje negali būti prie
žastimi atidėti ryžtingiausią ofensyvą 
Vakaruose, nes Italija, pagaliaus, yra tik 
šalutinis karo teatras.

Illinois Valstijoj
McCormick ir gubernatoriaus Green 

politinė mašina nori užkariaut Illinois 
valstiją sekančiuose rinkimuose. Savo 
kandidatu į senatorius jie stato R. J. Ly
ons. Visa jų mašina sumobilizuota, kad 
apgalėjus senatorių Scott W. Lucas ir pa
siuntus Washingtonan kietakaktį Ly- 
ons’ą, kuris savo pažiūrų reakcingumu 
prašoka net Brooks’ą. -

Savo kandidatu atstovų butan republi- 
konai stato tą patį izoliacininką Day, ku
ris savo laiku sveikino Hitlerį ir kuris 
1941 metais išleido nacizmu prarūkusį 
antibritišką paškvilį.

Sako, net Green’o mašina sarmatijosi 
susivienyt su kongresmanu Day ir tūlą 
laiką lūkuriavo su jo kandidatūros indor- 
savimu. Bet pas reakcinius republikonus 
skrupulų nėra. Green’o mašina, paga- 

i liaus, suvirškino ir Day.
Republikonų partijoj opozicija prieš 

McCormicko-Greeno mašiną labai men
ka. Jai vadovauja jaunasis Wm. G. Strat
ton. Jokios principinės kovos prieš Mc-

Cormicko-Greeno kombinaciją opozicija 
faktinai neveda.

Savo užmačiose įsitvirtinti Illinois vals
tijoj republikonai demagogiškai skymuo- 
ja tarpe tautinių grupių (lenkų, lietuvių, 
žydų). Jie nori ir farmerius įsikinkyt į 
savo vežimą. Jie spekuliuoja vienybės 
nebuvimu organizuotame darbininkų ju
dėjime. J. L. Lewis’o mašina Illinois 
valstijoj užšriubuota darbui, kad laimėtų 
kraštutiniai retrogradai, izoliacininkai.

Illinois demokratija, miestelėnai, unijis- 
tai, sąmoningi fatmeriai, profesionalai 
turi įsipareigot pravest energiškiausią 
kampaniją už Lucas, už Courtney (kan
didatas į gubernatorius) ir už Mrs. Paul 
Douglas, kuri yra kandidate į atstovų bu
tą nuo Illinois valstijos.

Didžiausios domės reikia kreipti į far
merius. Farmeriams reikia primint ko
kia buvo jiems negerovė prie Hooverio. 
Jokia kita administracija farmeriam tiek 
gero nepadarė, kaip demokratinė Roose- 
velto administracija.

Atsiminkit dar ir tą: Kuomet kongrese 
buvo svarstoma bilius apie federal} balotą 
kariams, visi šios valstijos republikonai 
balsavo prieš jį. Bet visi jie balsavo už tą 
archaišką bilių, kuriuo federalis balotas 
paneigiamas.

Tai yra pasityčiojimas ir iš karių ir iš 
jų tėvų.

Illinois piliečiai! Išgelbėkit šią valstiją 
nuo kontrolės tos klikos, kuri daro gėdą ir 
šiai valstijai ir visai šaliai!

Bergždžios Pastangos
Londono spauda, ypatingai “Observ

er,” pasmerkia nacių taikos siūlymą 
kaip Britanijos įžeidimą.

Viena, tokis siūlymas pažemina Angli
ją, nes tuomi norimą parodyti, kad ji dar 
gali ką bendro su naciais turėti. Antra, 
pasiūlyme naciai nori pasilikti sau Čeko
slovakiją, o pats manymas, kad tokios 
sąlygos gali paveikti į Britaniją, yra jos 
įžeidimas.

Pasiūlymas tikrai darytas ii\ gautas 
Londone, nežiūrint, kad per New York 
Times bandyta tai užginčyti.

Vargiai galima tikėti, kad patys naciai 
mano, jog tokios sąlygos gali būti priim
tos, arba kad jos bent kiek vilios Brita
nijos vyriausybę. Tas pasiūlymas vei
kiausia buvo daromas tam, kad pasirody
ti, jog Hitlerio klika dar nebijanti Alian- 
tų, kad ji dar nenusigandus.

Bet nežiūrint kokiu tikslu tai daryta, 
pasiūlymas yra bergždžios pastangos. 
Tatai nepadarys jokio efekto ant Jung
tinių Tautų. Jau senai praėjo tie laikai, 
kada naciai galėjo ką vilioti savo siūly
mais.

Hitlerizmui jau išrašytas mirties de
kretas. Jau artinasi laikas, kuomet tas 
dekretas bus vykdomas. Dėlei to jau ma
žai kur yra abejonių. Visokios nacių pro
pozicijos Aliantams neturi reikšmės, tas 
nežavi net ir Hitlerio šalininkus šioj pu
sėj fronto, nes ir jie jau mato, kad hitle
rizmui liko tik vienas kelias—mirtis.

Kritikas Sumner Welles
Sumner Welles, savo rašiniuose apie 

tarptautinę politiką, išreiškia nemažai' 
teisingų minčių. Mums patiko jo pasi
sakymas Lenkijos klausimu. Jis rašė 
blaiviai, realistiškai.

Bet jis visai neteisingai kritikuoja 
Cordell Hull už jo nusistatymą dabartinės 
Argentinos valdžios atžvilgiu. Amerika 
negali draugauti su tais, kurie padeda 
fašistiniai ašiai.

Ta proga Detroito “Free Press” visai 
vietoje primena buvusiam valstybės se
kretoriaus pavaduotojui tuos laikus, ka
da jis buvo šios šalies ambasadorium Ku
boje. Ar nerėmė jis reakcinę Machado 
valdžią?

Sumner Welles norėtų, kad mes užsi
merktume aky vaizdo je fašistinio pavo
jaus Pietų Amerikoje. Tokio tolerantiš
kumo fašistai kaip tik ir pageidauja. O 
kas jiems eina sveikaton, tas mums pavo
jingiausia liga.

Linija, kurią rekomenduoja Sumner 
Welles šios šalies santykiams su Lotynų 
Amerika, Amerikos demokratijai yra ža
linga ir todėl nepriimtina.

APŽVALGA KODĖL LIETUVIAI SOCIALISTAI SUSMUKO?

KURIS PASEKMIN- 
GESNIS GINKLAS?

Juozapinės sosaidės kleri- 
kališkas organas “Darbinin
kas” (kovo 17 d.) editoriale 
porina:

Visiems aišku, kad sovie- 
lija tiki vien ginklo pajėgai ir 
jos tonas darosi vis atkakles
niu sulig raudonosios armijos 
laimėjimu...

Tai bent kunigiškas “išra
dimas” !

Paklaustume gerbiamą 
prabaščių: o kas netiki gin
klo pajėgai kovoje su barba
riškuoju nacizmu?

Ar amerikiečiai aviatoriai 
duonos kepalais mėto ant 
Berlyno ir kitų militarinių 
centrų nacių Vokietijoje? 
Ar Italijoje prieš nacių plie
ną ir dinamitą;mūsiškiai ka
riauja žaliais kiaušiniais ir 
prinokusiais pamidorais?

Taip, gerbiamas klebone, 
sovietija tiki ginklo pajėgai 
nugalėjimui fašizmo. Tai 
pačiai ginklo pajėgai tiki ir 
visos kitos kariaujančios de
mokratinės valstybės.

Pagaliaus juk net ir evan
gelija neuždraudžia vartoti 
ginklą. Veikiausia ir “Dar
bininko” redaktorius yra 
skaitęs evangelijoje, jog kas 
pirmas pakelia kardą, tas 
nuo kardo ir žus.

Šiame kare naciai pirmieji 
pakėlė kardą, tai yra ginklą. 
Nuo kardo jie, žus. Matyti, 
tas labai nepatinka “Darbi
ninko” redaktoriui.

Paskelbęs s^vo “išradi
mą,” kad “sovietija tiki vien 
ginklo pajėgai,” “D.” ant to 
paties puslapio, išdėsto pla
nus kaip atgauti “laisvę Lie
tuvai.” Esą, reikia daugiau, 
dar daugiau mišių. Jei no
rite ipatyti Lietuvą “laisva,” 
tai mišių eilė neturi nutrūk
ti pradedant su šių metų va
sario 16-taja ir baigiant tą
ja pačia diena ateinančiais 
metais 1

Šie du dalykai—pasitikė
jimas ginklų pajėga ir mi
šios—iš paviršiaus gal atro
dyti nieko bendro neturi. 
Bet pažiūrėkime.

Stambus lietuvių klerika
lų vadas pasmerkia Sovietų 
Sąjungą, kad ji pasitiki ka
rą laimėti ginklų pajėga. Ir 
čia pat agituoja tikinčius 
lietuvius pirkti mišias, pirk
ti ir dar pirkti—be pertrau
kos ištisus metus. Mišios, 
girdi, bus tokios “pamačly- 
vos,” kad Lietuva ir vėl pa
sijus taip “laisva” kaip prie 
Smetonos užpečkyje!

Aišku, ant kiek amerikie
čiai lietuviai patikės tam 
juodojo klerikalizmo vadui 
ir išleis pinigus ant mišių, 
ant tiek mažiaus jie tegalės 
pirkti taip reikalingų ginklų 
mūsų vyrams fronte. Reiš
kia, nepaisykite, jei vyriau
sybė ragina pirkti karo bo
nus. Už karo bonus įsigyja
ma ginklai, kuriem negali
ma pasitikėti. Ginklais pa
sitiki tik bolševikai. Jūs, ge
rieji parapijonai, aukaukite 
ant mišių, nes nuo jų netik 
naciams jokios skriaudos 
nebus, bet ir kunigėliams į 
sveikatą!

Tame pat, atsiprašant 
editoriale, “Darbininko” re
daktorius, matyti gerai pa

sižvalgęs savo locnoj klebo- 
nijoj, o gal ir zakristijoj, se
kamai byloja:

Viename tik dalyke lietu
viai pilnai sutaria—tai savo 
nusistatyme prieš bolševikus. 
Čia ginčų nėra, visų nuomo
nės vienodos. Bet tai yra tik 
neigiama jungtis. Vien tik 
nusistatymu prieš bolševikus 
Lietuvos neišgelbėsime. Rei
kia dar kokios teigiamos 
jungties ir sunkaus, uolaus 
darbo.

O ta “teigiamoji jungtis” 
ir yra, kaip aukščiaus cita
vome, aukos mišiom.

Apie vieningumą nusista
tyme prieš bolševikus “Dar
bininko” redaktorius galėtų 
patirti iš pareiškimų tų lie
tuvių herojų, kurie kariauja 
Raudonosios Armijos dali
niuose ir lietuvių partizanų, 
kuriuos minimo redakto
riaus kamarotas kun. 
Prunskis (ir Hitleris) va
dina “banditais.” Tie pareiš
kimai dažnai telpa “Vilnyje” 
ir “D.” redaktorius negali 
sakyti apie tai negirdėjęs.

Pronaciškos iltys šio kle
rikalo aiškiai kyšo dar ir ta
me, jog kaip viršuje cituo
tame editoriale, taip ir agi
tacijoje už aukas mišioms 
Lietuvai “išlaisvinti,” jis nei 
žodeliu neprisimena, jog 
Lietuvą yra pavergę naciai.

Oh, ne! Jis planuoja “lais
vinti” Lietuvą tada, kada 
patys lietuviai, su pagelba 
kitų Sovietinių respublikų 
raudonarmiečių ir bendrai 
Jungtinių Tąųtų. jėgų .išvys 
nacius netik iš Lietuvos, bet 
ir visai iš “šios ašarų pa
kalnės.”

Užšriubavęs eilę mišių net 
iki balandžio 16-tai, “D.” re
daktorius prakeikia visus 
kitus pratendantus į Lietu
vos valdžią. Matyti, taikyda
mas smetonininkams, san- 
dariečiams ir grigaitiniams 
“socialistams” užbaigia edi- 
torialą:

įgudusių diplomatų, tikrų 
politinių vadų . (klerikalų 
tarpe) turime vos vieną-kitą. 
Jie kuklūs, atsargūs, rezer
vuoti, nes žino, kad kiekvie
nas neatsargus išsišokimas 
gali labai tautai pakenkti. Tad 
jie daugiau veikia negu šneka 
ir kartais už galvos griebiasi, 
kai neatsakingi demagogai 
savinasi vadovybę, paneigia 
kilus, kurie taip pat dirba 
Lietuvos labui, monopolizuo
ja vadovaujamąją rolę ir iš 
anksto rezervuoja sau vietą 
prie būsimos valdžios lovio.

Visų lietuviškųjų samo- 
zvancų tas pats tikslas: “re
zervuoti sau vietą prie būsi
mos valdžios Lietuvoje.” 
Dėlto jie taip sielojasi, kad 
tik kaip nors pasitarnauti 
hitlerinei ašiai. Nes Hitleris 
yra paskutinė jų viltis. Jei 
Hitleris pralaimės — o jis 
pralaimės, būkite tikri—tai 
nei vieni, nei kiti iš šių pra- 
tendentų neturės progos at
sistoti prie Lietuvos valdžios 
“lovio.”

Patys lietuviai, su pagelba 
kitų Talkininkų, iškovos sau 
laisvę. Ir iškovos ne rožan
čiais ir mišiomis, bet ginklu, 
kietu plieniniu ginklu ir di
namitu. Tik tokias priemo
nes tepripažįsta naciai ir 
tom priemonėm jie jau gana 
vykusiai maitinami.

Tūlas Piktas Senis “Ke
leivy”, kovo 15, rašo:

“Chicagoje priskaitoma 
didžiausia lietuvių koloni
ja, čia turėtų būti dau
giausia lietuvių socialistų. 
Bet taip nėra.”
Chicagoj tikrai yra di

džiausia lietuvių kolonija, 
bet lietuvio socialisto reiktų 
ieškoti ir dienos šviesoj su 
žvake.

Piktas Senis dėlei to pyks
ta:

“Kiek pirmiau, nors 
mes suruošdavome šį bei 
tą. Bet paskutiniais me
tais net susirinkimus pa
miršome turėti. O ar mes 
neturime reikalų? Turi
me. Ir turime labai daug. 
Bet pasitenkiname tuo 
snuduriu, kuris mus bai
gia užmigdyti.”
Ne baigia, bet senai už

migo ir negali pabusti.
Seniaus skelbta kelios so

cialistų kuopos Chicagoj. 
Jos buvo tik ant popieros, 
susirinkimų nelaikė, mokes
čių nemokėjo.

Sugalvota gudrybė—“cen- 
tralinė kuopa.” Grigaičio 
manyta, kad eis kas nors jo 
zaunų klausytis, bet ir cen- 
tralinės kuopos susirinkimų 
jau keli metai nėra.

Piktas Senis klausia ir ne
žino kaip atsakyti, kas kal
tas dėl to užmigimo, geriau 
tiktų sakyti—numirimo. Aš 
jam pagelbėsiu atsakyti tą 
klausimą.

Viena, tos neva socialistų 
kuopos nebuvo socialistiš- 
kos, jos buvo grigaitinės. O 
grigaitinis “socializmas” 
darbininkams nereikalin
gas. Kitiems sluogsniams 
taip pat.

Ta neva socialistų sąjun
ga buvo artimesnė vokiečių 
“nacionaliam socializmui,” o 
tai hitlerizmui, kaip mark- 
siniam socializmui.

Bet grupė veiklių žmonių 
galėtų bent tūlą laiką palai

kyti bile organizaciją, dėlko 
“socialistai” negalėjo? ■

Jų vyriausias vadas, p. P. 
Grigaitis, netik nėra jokis 
organizatorius, bet jis yra 
disorganizatorius. Jis yra 
pirmos rūšies diktatorėlis.

Jis nesiskaito su kitų nuo
mone. Jis vienas viską žino. 
Be jo neturi būti niekas da
roma. Kiti gali paklausyti, o 
jis viską išaiškins. Bet kur 
reikia darbo, jo nebus.

Su tokia vadovybe organi
zacija negali gyvuoti.

Kur kada ką p. Grigaitis 
suorganizavo ?

Nieko. Jis visada ateina 
kur jau kitų suorganizuota 
ir ima ponauti.

Netik socialistų kuopos 
kojas pakratė, bet ir kitos 
organizacijos, kurias socia
listai buvo sutverę, ypač ku
rioms p. Grigaitis ėmė vado
vauti.

Net ir chorai, kurie pate
ko į socialistų kontrolę, jau 
negyvuoja.

Pamatęs, kad nieko neli
ko, pagalios ir pats Grigai
tis nuėjo talkininkauti lietu
vių klerikalams, kurie suda
rė “Amerikos Lietuvių Ta
rybą.”

Piktas Senis gali kiek pa
pykti, kad socialistų kuopos 
išmirė, bet tuo jis ir turės 
tenkintis.

Reikia pastebėti ir tai, 
kad po šio karo vargiai bent 
kurioj šaly pasiliks tos rū
šies socialistinės organizaci
jos, kurias nori atgaivinti 
Piktas Senis.

Pirmiausia Vokietijoj, pą- 
skui Ispanijoj, dar vėliau 
Francūzijoj, o dabar Suomi
joj ir Vengrijoj, socialistų 
lyderiai talkininkauja fašis
tams, Hitleriui. Vieni aktua
liai bendradarbiauja, kiti 
padeda naciams propagandą 
skleisti.

Tos rūšies “socialistai” 
nueis paskui nacius, kurių 
laukia po šio karo rūstus li
kimas.

Buvęs Socialistas.

'KP

Klaipėdos Užgrobimo Sukaktis

SMETONOS REŽIMAS
NEKOVOJO PRIES

(Pradžia ant 1-mo pusi.)

nelietė Klaipėdos hitlerininkų ir dar juos akstino. Jisai davė jiems 
laisvę, o žiauriai slopino kiekvieną lietuvių patriotų pastangą or
ganizavimui žmonių prieš hitlerininkus.

Kovo 22, 1939 melų, laukinės hitlerininkų gaujos įsiveržė 
Klaipėdon ir pradėjo kėrš'inti Lietuvos žmonėms. Hitlerininkai 
puldinėjo ir mušė lietuvius gatvėse ir namuose. Teriojo lietu
vius studentus, daužė lietuvių mokyklas. Gražus Lietuvių Gim
nazijos namas Vytauto Didžiojo vardu, paversta į hitlerininkų 
šturmerių būstinę. Portretai Lietuvos kunigaikščių Vytauto ir 
Keistučio, taipgi ir portretai Kudirkos ir Basanavičiaus, Mairo
nio ir žemaitės sušaudyti hitlerinių šturmerų. Hitlerininkai su
daužė lietuvių knygynus, muziejus, sunaikino kidtūrinius turtus. 
Jie psityčiodami sakė lietuviams, kurie važiavo Lietuvon: “Pa- 
'rjioškile mums geriausius namus Kaune. Mes tuojau būsime ten.”

Netekimas Klaipėdos Lietuvai reiškė netekimą trečdalio in
dustrijos ir vienatinio išėjimo j jūrą.

Po Klaipėdos pagrobimo, vokiečių agentai ir šnipai, naudo
damiesi Smetonos valdžios protekcija, pradėjo smarkiai dirbti. 
Bet jų pikti planai nuėjo niekais kuomet Lietuvos žmonės nusi
tarė įstoti į šeimą tautų galingos Sovietų Sąjungos. Tuo būdu 
pasidarė galimu palaikyti Lietuvos laisvę, nepriklausomą gyve
nimą Lietuvos žmonių.

Kada Vokietija niekšiškai atakavo Sovietų Sąjungą ir įsi- 
briovė Lietuvon, Lietuvos žmonės bendrai su kitais SSSR žmo
nėmis, stojo mirtinon kovon prieš savo tradicinį priešą vokiečius 
grobikus.

ši penkių metų sukaktis pasigrobimo lietuvių prigimtos že
mes Klaipėdos supuola su Raudonosios Armijos pergalingu ofen
syvu. Sovietų armija jau įėjo Estijon ir grumiasi prie Latvijos. 
Lietuvos žmonės giliai įsitikinę, kad artinasi valanda kada Rau
donoji Armija išlaisvins visą Lietuvos žemę nuo vokiečių oku
pantų.
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CLEVELANDO ŽINIOS 
VIENINGAI RUOŠIASI PRIE PREZ1- 

DENTINIVRINKIMy
Šiandieną visų demokra

tiją mylinčių žmonių akys 
atkreiptos į karo laimėjimo 
pasekmes ir kaip bus nusta
tyta pokarinė taika. Tačiau 
Jungtinių Valstijų piliečių 
užduotis ir pareiga yra nei 
minutės nepamiršti ateinan
čių prezidentinių rinkimų.

Karas gali būti laimėtas 
už demokratiją, tačiaus, jei 
reakcionieriai laimės sekan
čiuose rinkimuose, tada jie 
padės Amerikos darbo žmo
nių sąlygas i tokią poziciją, 
kad mažai tesiskirs nuo fa
šistinių šalių darbininkų są
lygų-

Tie elementai ir dabar lie
ja krokodiliaus ašaras, kada 
mato,- jog fašizmas bus nu
šluotas. Dar daugiau, mū
sų šalies reakcionieriai ne
bus geresni, kaip Europos 
fašistai, jie trokšta pavergti 
darbo žmones ir eina prie to 
kartodami įvairiausias prie
mones. Daugelis iš jų daug 
prisidėjo prie sutvirtinimo 
Vokietijos, Italijos ir Japo
nijos fašistų. Jie tikėjosi, 
kad tie kruvini niekšai pa
dės jiems pavergti Amerikos 
liaudį.

Mūsų šalies darbo unijos 
tai puikiai supranta ir orga
nizuotai stoja į darbą, kad 
ateinančiuose rinkimuose iš
rinkti demokratijos šalinin
kus, kurie drąsiai ir teisin
gai gins visų šalies piliečių 
reikalus.

Clevelando CIO ir AFL 
unijos sudarė bendrą politi-, 
nio veikimo komitetą už iš
linkimą pažangių šalies^vąl- 
dininkų. Per du mėnesius 
vesta darbas, kad^už^ioti ar 
visi unijistąi 4žširegistravę 
balsavimui;/ Kurie neužsire- 
gistrav|* tfėms pranešta kur 
ir'kada turi užsiregistruoti.

Vieningo Veikimo Komi
tetas nusitarė, kad turėti 
juo daugiausia prakalbų 
kiekviename warde ir išaiš
kinti gyventojams, kaip 
svarbu dalyvauti balsavi
muose ir išrinkti pažangius 
valdininkus.

AFL turi paskyrę kandi
datą John Rohrich į apskri
ties komisionierių. O Dažy
tojų Unijos sekretorius 
Courtny Ward nominuoja į 
kongresmanus. Jei C. Ward 
laimėtų rinkimus, tai iš
stumtų dabartinį republiko- 
ną George Bender.

Darbo pradžia turi pasek
mių, darbininkai ima at
kreipti domę į rinkimus. Nė
ra abejonės, kad dar smar
kiau pravedus kampaniją 
rinkimų klausime, dar la
biau visuomenė susirūpins 
tuo reikalu.

CIO Clevelando Industri
nė Unijos Taryba nusitarė 
sukelti $50,000 fondą dėl ve-

tinkamai išaiškinti darbi
ninkams kaip svarbu daly
vauti sekančiuose rinki
muose ir išrinkti tinkamus 
žmones.

CIO-USW of A ruošiasi 
prie labai plataus ir skait
lingo susirinkimo, kuris at
sibus CIO name, 1000 Wal
nut avė. Vyriausiu kalbėto
ju bus vienybės politinio vei
kimo komiteto sekretorius 
Jack Gill.
štai Kodėl Williams Green 

Priešinasi.
Kada unijistąi pradėjo 

kelti klausimus, kad turime 
apvienyti unijų veikimą rin
kimų klausime, tai AFL uni
jos prezidentas William 
Green šoko priešintis tam 
klausimui, darydamas įvai
rius išsisukinėjimus ir kal
tinimus ant CIO unijų, kad 
jose priklauso daug komu
nistų ir tt.

Tačiau darbininkai visai 
nesiskaitė su W. Green’o rei
kalavimais ir sudarė Vieny
bės Politinio Veikimo Komi
tetą.

Apielinkės direktorius 
William F. Danoven aiškiai 
pasakė, kad toki stiprūs ir 
platūs unijistų politiniai 
mitingai sustiprins unijų 
veikimą abelnai ir ne tik kad 
laimėsime rinkimus, bet ir 
priversime WLB skaitytis 
su unijų reikalavimu pakelti 
darbininkams algas 17 centų 
į valandą. Jis pažymėjo, kad 
maistas ir abelnai pragyve
nimas šiuo laiku yra pakilęs 
43.5%, o algos tepakeltos tik 
15%. Tokiu būdu uždarbis 
pasilieka mažesnis, negu 
kad’ buvo prieš karą.

Iš to darosi išvada, kad 
William Green prisibijo, jog 
unijų vienybė gali paliesti 
darbdavių kišenius, ko ma
tomai jis nenorėtų. Tačiau 
jis drįso pavadinti pažan
gius unijistus sukilėliais ir 
pavojingais Amerikos de
mokratijai elementais.

Tai šlykščiausias dalykas 
girdėti iš tokių žmonių, ku
rie sakosi esą darbo žmonių 
reikalų gynėjais ir tuo pačiu 
kartu atvirai eina prieš tų 
žmonių reikalus ir išvadina 
bukapročiais riaušių kėlė^- 
jais.

Arčiau pasižiūrėjus į 
Clevelande esamą Motinų 
Susivienijimą (United Mo
thers of America) ir matai, 
kad W. Green ir jų politika 
vedama vienų keliu, tik 
skirtingesnėmis priemo
nėmis.

Štai ką sako apie UM of A 
tūla laikraščių reporterė 
Joanna Steinmetz, kad ji 
prigulėjusi per penkius mė
nesius prie UM of A ir pa-

Geriausias moralūs palaikytojas tūkstančiai mylių nuo namų yra gavimas laiškų nuo na
miškių. štai pirmas pašto siuntinys kųlik pasiekęs Cape Gloucester, New Britain saloj. 
Pašto siuntiniai čia pristatyti lygiai 10 dienų prabėgus kaip mūsiškiai ištrenkė japonus iš 
šios bazės. Kaip linksmi bus kareiviai, kurie gaus senai laukiamų laiškų nuo saviškių.

areštuoti arba išvyt iš 
miesto.

Nepamiršta juodinti pre
zidento Roosevelto ir Chur- 
chillo ir net duoda suprasti, 
kad jos norėtų, kad tie vyrai 
būtų pakarti ant vienos vir
vės.

Atėję naujos narės neturi' 
progos pasakyti ką jos mano 
apie tą organizaciją, jos tu
ri klausyti ką tos poniutės 
bliuznija prieš pažangius 
žmones. Kurios joms atro
do neparankios, tai gazdina 
ir grasina visokių persekio
jimų susilauksiančios ir net 
įsako apleisti miestą.

Šiuos visus poniučių dar
belius ne tik J. Steinmetz 
aprašė, bet puikiai nušvietė 
ir John Ray Carlson para- 
šytoj knygoj “Under Co
ver.”

Kalbama UM of A yra po 
vadovyste Gęrald L. K. 
Smith, “America . First 
Party.”,Jie stato savo kan
didatus, buvusį kongresma- 
ną M. L. Sweeney į guber
natorius, o Michael G. Kelley 
į kongresmanus nuo - 20-to 
Distrikto.

Kalbamo distrikto pilie
čiai turėtų įsidėmėti jų pa
vardes ir žinoti kas pervieni 
tie elementai.

Jos išleido lapelius, ku
riuose verkia, kad 1942 me
tais tie ponai nebuvę išrink
ti todėl, kad tame apskrityje 
esą daugumoje žydų ir ko
munistų. Jau ir dabar iškal- 
no galime sakyti, kad ir vėl 
jie nebus išrinkti. Ir džiugu, 
kad komunistai protingi 
žmonės.

Tiesa, Mrs. Stanley, kuri 
pakviesta už kalbėtoją į jų 
konferenciją, kuri įvyks ko
vo 25 d., St. Louis, pasakė: 
—Kad jie nesitiki, jog tuos 
kandidatus išrinks. Tačiau 
tuo būdu turėsią progos pa
skleisti propagandos. Kaž 
kokios propagandos, ar ne 
už Hitlerį?

Matant reakcininkų ruo
šimąsi prie balsavimų ir 
darbininkai turi stoti į dar
bą, kad su pagelba unijų ir 
vieningo veikimo tarpe pa
žangiųjų žmonių, galėtume 
sumušti tuos reakcionierius, 
kurie ruošia Amerikos liau-

Republic Steel Corp. 
Pripažinta Kalta

Clevelando darbininkai 
dar gerai prisimena Repu
blic Steel Corp, nusamdytų 
mušeikų užpuolimus 1937 m.

CIO unija buvo paruošusi 
streikieriams virtuvę, liepos 
26 d., 1937 m., naktį mušei
kos įsiveržė į ją ir daužė 
darbininkų galvas. John So- 
lonics, 30 metų darbininkui 
taip sudaužė galvą, kad pa
starasis liko visam amžiui li
gonis.

Kompanija liko patraukta 
į teismą ir Common Pleas 
Court priteisė, kad Rep. 
Steel Corp, turi sumokėti J. 
Solonics’ui $30,000. Kompa
nija apeliavo į Cuyahoga 
County Appelatė Court. Pa
starajame teisme sumažino 
sumą iki $20,000^bet kompa
nija ir su tuo nesutiko, ji nu
ėjo į Aukščiausį Teismą, ta
čiau Aukščiausias Teismas 
užtvirtino Appellate Court 
nuosprendį ir dabar kompa
nija turi sumokėti $20,000 
sužeistajam.

Aiškus dalykas, kad toks 
kompanijos ilgas bylinėji
masis turėjo ir kitą tikslą. 
Jei sužeistasis per tą laiką 
būtų miręs, tai jai nebūtų 
reikėję mokėti.'

Greičiau ar vėliau darbi
ninkai atmokės tiems po
nams už savo skriaudas. Bet 
kad tai atsiekti, reikia orga
nizuoto veikimo;

V. M. D.

šalininkų į šalies valdinio 
kus.

Nei Green, o nei “Ameri
ca First Party” arba jiem 
panašūs elementai negalės 
mūsų pavergti, jei visi daly
vausime balsavimuose ir 
balsuosime už darbininkų 
patiektus kandidatus.

V. M. D.

Pagauta Narkotikij 
Pardavėjai

Pagauta ir areštuota du 
kiniečiai, kurie varė platų 
biznį pardavinėdami opiu
mą. Jie turėję skalbyklą 
1828 Payne avė., visai arti 
policijos stoties.

Savininkas buvęs Wang 
Yung Daw, 52 metų, o jo 
draugas Chaung Young, 62 
metų.

Jie čia gamindavo opiumą 
dėl rūkymo. Rasta $35,000 
vertės opiumo. Buvę 10 ga
lionų paruošta opiumo, 50 
galionų apraugtos putros ir 
14 tuščių dėžių dėl supaka- 
vimo. 15 tuščių blekinių iš
vežimui dėžių. Į vieną dėžę 
telpa už $580 tų nuodų. 
Įtaisyta erdvi vieta rūkymui 
ii- vienas cigaretas kainuo
jąs nuo $3 iki $5.

Pinigų rasta- $4,230 ir ka
ro bonų vertės $1,800.

Viskas liko konfiskuota, 
o vedę tą pragaištingą biznį 
kiniečiai areštuoti ir laukia 
teismo. •

Skalbyklos savininkas net 
nėra Jungt. Valstijų pilie
tis. Beje, trečias jų draugas 
iššokęs per langą ir pabėgo. 
Policija dabar jo ieško. Gal 
ir daugiau pasiseks tos ša
kos biznierių surasti.

V. M. D.

Lyros Choro Žinios
Lyros Choro susirinki

mas įvyko kovo 10. Jis buvo 
gana pasekmingas, ypač dėl 
tokios mažos grupės. Prisi
rašė viena nauja narė, Alice 
Wenzel.

Kadangi dabar ižde ran
dasi pinigų ir šį mėnesį eina 
Raudonojo Kryžiaus vajus, 
tai buvo nutarta ir paaukau
ta $10 tam reikalui. Crile li
goninei, kuri naujai pastaty
ta specialiai dėl sugrįžusių 
sužeistų kareivių, paskirta 
$10, taip pat aukavom $5 dėl 
pasiuntimo lietuviams kovo
tojams pundelių.

Per keletą mėnesių mūsų

KAI BŪSITE SCRANTON, PA.,
TAI UŽEIKITE PAS

dimo balsavimo kampanijos. 
Viena priemonė dėl sukėli
mo finansų bus, tai pardavi
mas rinkimo guzikučių, ku
rie parsiduos po 1 dolerį.

Kandidatų nominacijų 
balsavimas įvyks gegužės 
mėnesį. Tad turime visi ir 
visur rūpintis, kad galėtume

tyrusi, kad jos per jos bu
vimo laiką nėra nupirkusios 
nei vieno karo bono ir net 
nėra prasitarę už pirkimą 
karo bonų. Girdi, viską ką 
tos poniutės kalba savo su
sirinkimuose, tai prieš žy
dus, negrus ir ūkininkus, 
kad juos esą reikalinga su-

džiai pavergimo žabangas. 
Ir jei'mes į tai žiūrėsime 
kaip į svetimą dalyką, tai ne 
tik mes būsime pavergti, bet 
ir mūsų jaunoji gentkartė 
bus pavergta, kuri tada žiū
rėtų į mus su didžiausia ne
apykanta už mūsų nepaisy
mą išsirinkti demokratijos

P. Pėstiniką 
BAR & GRILL

1027 West Greenwich Street 
Kampas North Main Street

Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 
prie 611 kelio, kuris eina

Telefonas: Scranton 3-9917 
į New Yorką.

narės prastai lanko pamo- nuodavo: Bertha Klimas,
<as ir tas sudaro sunkumų 
mūsų mokytojai Aldonai 
Wilkelis. Jinai visados būna 
aiku ir energingai stengia
si, kad mes gražiai sudai
nuotume. Mes nutarėm pa
mokas turėti paskirtu laiku 
ir prašome, kad daugiau 
merginų ir jaunų moterų 
ateitų dainuoti.

Kas pasidarė su toms ly- 
rietėms, kurios seniau dai-

Bertha Butkus ir kitoms?
Lyros Choro pamokos 

įvyksta kas penktadienį, St. 
Clair Recreation svetainėje, 
kuri randasi ant St. Clair 
avė., tarpe 62nd st. ir 63rd 
st. Būkite visos 8:30 vai. va
kare ir pakviesKime naujų 
dainininkių. Ella Ross.

LESNIKCAFE
JOEA. BAGDONAS 
SIUVĖJAS

Valome, Prosiname Taisome

ALUS—VYNAS—LIKERIAI 
Kepta Žuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave.

7901 Medina Avė.
Darbas pilnai gvarantuotas B. RAUBA
FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVE 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79tli Street

Dr. A. N. Berger—Dr. J. N. Simans
Optomelristas

7828 ST. CLAIR AVENUE, TELEFONAS:
įėjimas iš E. 79th Street HENDERSON 6160

CLEVELAND. O.

Phone Strongville 3701

Stop Inn, Ine.
l'/z Miles South of Stfongville, Pearl Rd., (Rt. 42)

MIESTIEČIAMS SMAGI SUSTOJIMUI VIETA 
Gėrimai—Steikai—Vištiena

Taipgi
Graži piknikam vieta su prūdu maudymuisi ir žuvavimui

GEORGE KURELOV
įrašome. jqhn GRINKIEViCH, Mgrs.

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽE & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius

IR BALSAMUOTOJAS
6202-4 Superior Ave. HEnderson 9292

GORDON PARK HABBERDASHERY

P
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
Čeverykai ir kt. aprėdalai 

už labai prieinamą kainą.

924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG, Sav.
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Visko Po Biskį Ir Kas Verta Pastebėti
Hitleris, norėdamas paro

dyt pasauliui, kad Lenkijos 
piliečiai nenori Sovietų savo 
žemėje, verčia po prievarta 
lenkus balsuot prieš Sovietų 

■ Rusijos siūlomus rubežius ir 
prieš jos sistemą. Kurie ne
silanko į šaukiamą balsavi
mo vietą, tai tie tuoj areš
tuojami ir jau nebepasirodo 
tarpe savųjų.

Britanijoj požeminis ra
dijo SWIT, kuris kalba Len- 

. kijos pabėgusios valdžios lū
pomis, skelbia savo tautie
čiams (persergsti), kad juos 
Hitleris apgaudinėja, norė
damas.pablogint Lenkijos su 
Rusija santikius.

kad jis priversiąs republiko- 
nus nominuot į prezidentą 
J. V. tokius, kurie bus pri
einami arba tinkami į Ame
rica First Partiją

Kiaušinių valgymo kon- 
testas-lenktynės Michigano 
miestely Adrian negalėjo iš
spręsti laimėtojo, nes du vy
rai suvalgė po 54 kiaušinius 
ir daugiau negalėjo gaut. 
Todėl abudi1 išėjo lygiomis. 
Prisivalgė kiaušinių už dy
ką.

Gerald L. K. Smith, kuris 
prieš karą sapnavo apie ko
munistus ir bliovė per radiją 
visokias nesąmones ir statė 
pirmoj vietoj “America 
First”, kur buvo susispietę 
Hitlerio tarnai, dabar sako,

Marshal Field leidžiamas 
laikraštis “Chicago Sun” pa
rašė apie G. L. K. Smith išsi
tarimus. To rašto užvardis: 
“Smithas Nuodija Dirbtu
vių Darbininkus Visą Laiką 
Detroite.” “Chicago Sun” 
reporteriai yra labai gerai 
susipažinę su tuo raudonos 
silkės maskatuotoju, kad to
kį antgalvį uždėjo. “Yra ma
no sprendimas, kad trys ket
virtadaliai Amerikos gyven
tojų yra prieš žydus” (“anti
semitic”), pasakęs Smith.

Italijos karo kaliniai Bri
tanijoj paskelbė streiką to
dėl, kad jiems buvo sustab
dyta davimas po puspantę 
alaus, tiek jie gavo kasdien. 
Kaipgi jie nestreikuos, kuo
met Britanija kariauja už 
italų reikalus. Jeigu nori su
teikt visai Italijai viską, tai 
duok mums, nes jau tu turi 
mus užkariavus, mes esam 
tavo globoj, jie sako.

ki pirštai parodė dakta
rams tą vietą, kur adata bu
vo įsmigus širdyj. Daktaras 
įpiovęs pusę colio gilumo į 
širdį ir adata buvo išimta.

Tuos pirštus išradęs Sa
muel German, išradimo inži
nierius dėl požeminės siste
mos New Yorko mieste.

Apie tą operaciją pranešė 
daktaras E. W. Ada, new- 
yorkietis.

F. Abeko Kelionė 
Spaudos Reikalais

Apsisaugokite 
Nuo Apgavikų

Nepamirškite
Draugiško Baliaus

BROADWAY
KVIETKININKAS

Verčiasi su Pasitikėjimu 
Gėlės Vestuvėm, Laidotuvėm 
Didelis Pasirinkimas Augalų

Mat, kai Komunistų In
ternacionalas tapo likviduo
tas, tai, jo supratimu, komu
nistiniai vaikai be “tėvo” jo
kios rolės neloš ir juos gau
dant, tai yra gazdinant jais 
nebus daug laimėta dėl Hit
lerio. Gi skelbiant, jog trys 
ketvirtadaliai Amerikos pi
liečių neapkenčia žydų, tai 
bus geriausias padrąsinimo 
eleksyras visiems fašizmo 
jausmams.

1010 Broadway
ROCKFORD, ILL.

Telefonas Main 2371
PAUL'S PUCE

POVILO ŠIMAIČIO

Tyrumas ir Akuratnumas

KLINGSTEDT
VAISTINES-PHARMACY

Receptų Išpildyme

1030 Broadway
Phono M-2087, Rockford, Ill. 
RALPH £ LADD, R. PII. Sav.

TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais žuvienos

’ šeštadieniais Vištiena

Prie pirmos progos užeikite' 
pas Povilą

2604—11th St.
Rockford, Ill. Tel. Main 1146

ROCKFORDO BIZNIERIAI

MCALLISTER—JULIAN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

Aplankykit

DeLUXE TAVERN
Kur Tvarka, švarumas ir Gėrimų 

Rūšies Gerumas Jum Patiks

Detroito priemiesty, High
land Park, tapo suareštuota 
motina, kuri apženijo savo 
dukterį su kareiviu. Už tą 
jos vyras įskundęs policijai 
ir dabar norįs gaut divorsą. 
Mrs. Moore nuėjus pas kuni
gą su norinčiais apsivest ir 
liudijo, kad jos duktė yra 18 
metų, kuomet ji yra tik 13 
metų; jos dukters vardas 
buvo pakeistas, gimimo die
na, metai ir miestas. Ji-ga
vus laisnes nepasitenkino. 
Su dukteria ir jos meilužiu 
ji atsidūrė net Rossville, Ga. 
valstijon, kur antra ženybi- 
nė ceremonija buvo padary
ta. Mat Georgia valstijoj ga
li žėnytis 14 metų vaikai. 
Bet ponia Moore ten padavė 
jos dukters amžių 15 metų. 
Tas viskas įvyko dėl dviejų 
priežasčių: Viena, tai moti
nos supratimas, kad kai 
duktė apsives su kareiviu, 
tai turės pašalinių pinigų. O 
jei kareivis liktų užmuštas, 
tai gali tapt “turtinga.”

O antra, jos vyras su ta 
ženybine ceremonija nesuti
ko, nes žinojo, kad Michiga
no valstijoj tokios ženybos 
yra nelegalės. Motinai atsi
rado patarėjų, kurie patarė 
nuvažiuot į Georgia valsti
ją ir tos ženybos padaryt le- 
gališkom. Ji tą padarė. Ji; 
policijai pasakė:

“Aš nuvykau į Georgia 
paantrint ženybas todėl, kad 
man vienas patarė, kuris ži
nojo, ir kad mano vyras ne
darys daugiau nesmagu
mo.”

Ji paleista po kaucija.
Blogi norai nepriveda prie 

gero.
Prie viso to ponia Moore 

dar ir patj kareivį įvėlė į 
saugią stubą (guardhouse).

2936—11th St., Rockford, Ill.
CHARLES J. TURULL, Sav.

Ketvirtas terminas dabar 
yra daugybės žmonių galvo
se ir niekas nežino ką prez. 
Rooseveltas mano ar daro. 
Keturi metai atgal trečiam 
terminui prez. Rooseveltas 
irgi nebuvo pasisakęs.PLEASURE INN

GERA UŽEIGA SMAGIAI LAIKĄ PRALEISTI 
Skanūs Gėrimai ir Geras Maistas

1013 SOUTH MAIN, ROCKFORD, ILL.
• PETRAS J. KUTRA, Savininkas

Pirmą Kartą Istorijoj.
New York Surgical Socie

ty paskelbė kovo 8 d., 1944 
m., kad išėmė iš moters šir
dies siuvamos mašinos ada
tą dviejų colių ir pusės ilgio, 
kuri buvo įsmigus į širdį. Tą 
visą darbą atlikę koki tai 
elektroniški pirštai, kurie 
apdirbti su nerūdyjančiu 
plienu ir esą tokio pat dy
džio, kaip žmogaus pirštai; 
esą pritaisyti “with meters,” 
kurie suranda kur geležis 
yra. Kada išėmė dalis dviejų 
šonkaulių; tai tie elektroniš-

Nežmoniškos Kankynės.
Kai spauda paskelbė apie 

japonų žiaurumą ir kokias 
kankynes jie daro Amerikos 
belaisviams kareiviams, tai 
visas pasaulis nustebo. Visi 
suinteresuoti sakė, kad to
kių kankynių niekur nebuvo 
girdėt. Bet Washingtono 
reporteriai surado panašią 
ar gal dar blogesnį Suomijos 
elgesį su Rusijos belaisviais i 
kareiviais. Suomijos karei- 1 
viai patekę į Rusijos rankas 
sako, kad vienoj kempėj ; 
Raudonosios Armijos kariai ' 
nusilpnėję nuo badavimo 
buvo išmesti iš barakų ir pa- : 
likti ant sniego, kurie suša
lo negyvai. Rusijos belais- . 
viams esanti raidė V ant nu- : 
garos, kuri reprezentuoja 
“Vanka”. “Moderniškos 
kankynės yra nuolat varto
jamos kempėj.” Taip kalba 
buvęs Suomijos “machine 
gunner Hustul Yarvi Alex
ander, Sixth Infantry Di
vision.” Jis pasakė, kad ne
esąs daręs tokių kankinimų, 
bet sako: “Aš mačiau savo 
akimis. Schutz Korps vyrai 
primušė belaisvius iki mir
ties todėl, kad jie negalėjo 
pakelt sunkią geležinę relę, i 
Mano draugas ■ Mustonen, 
kuris buvo. sargu " Praask 
kempėje, sakė man, kad ten : 
taip pat belaisvių miršta iš 
bado ir yra mušami ir šau
domi. Jis matė du belaisvius 
nušaunant be jokio pasiprie
šinimo, be jokios kaltės.”

Tai taip kalba finai karei
viai patekę į belaisvę pas So
vietus.

Raudonosios Armijos ka
reivis Terentiev, pabėgęs iš 
belaisvių kempės netoli 
miesto Pytkyrant, papasa
kojo savo patyrimus.

“Sriuba tiktai sriuba ir 
purvina sriuba buvo duoda
ma kasdien.’ Serganti ir su
žeisti buvo priversti dirbt 
sunkiausią darbą, kuris nu
kamuoja mūsų belaisvius iki 
mirties. Kuomet lieka bejė
giai, tai jau jie yra skaitomi 
kaipo įprastas Schutz Korps 
vyrų laukiamas elgėsis.

“Aš atsimenu Raudono
sios Armijos'’tris kareivius, 
kurie buvo persilpni dirbti. 
Jie vargiai galėjo stovėt. 
Kempės administracijos įsa
kymu jie buvo paguldyti ant 
lentų mūsų visų akyse ir nuo 
mušimo liko tik kraujo ko
šė (“bloody mass”). Jie buvo 
■įmesti į skiepą, kur ir mirė, 
žiaurios kankynės ir žudy
nės su karo belaisviais Pyt
kyrant kempėj tapo žaislu 
finų korikam. Nužiūrėtą 
prasikaltėlį belaisvį Suomi
jos kareiviai suriša su spy- 
gluotais dratais ir tąso ap- 

’ link kempės laukus iki jo są- 
; nariai išsiskirsto.”

Tai taip kalba Suomijos 
buvę kempių sargai ir kem
pėse gyvenę rusai belaisviai.

. Vincas.

Jau antrą kartą Clevelan- 
de susekta, kad kas nors ve
da apgavingą biznį su karo 
stampomis.

Yra išsiuntinėjami laiš
kai, kad siųstų jiems karo 
štampas ir jei pataikys lai
mingą numerį, tai už 25 
štampas galės laimėti 
$781.25.

Tačiau paštas praneša, 
kad tokio dalyko nėra ir val
džia nežino. Čia yra priga- 
vystė. Jei kas gaus tokį laiš
ką, tuojau priduokite paštui 
atgal, o jie bandys surasti 
kas tuom užsiima.

Clevelandietė.

GRAND RAPIDS, Mich.—L. 
L. Kapinyno balius įvyks, kovo 
24 d., (—? Red.) 7 vai. vak. L; 
Sūnų ir Dukterų svet., 1057 Ha
milton avė., N. W. Grand Ra
pids, Mich.

Bus puikių laimėjimų.
Turėsime gerų muziką šo

kiams, visi atsilankę praleisite 
linksmai ir naudingai laiką. O 
apie vaišes tai nesirūpinkite, už
teks jų visiems dalyviams. Lauk
sime juo daugiausia svečių.

Sekretorius.

F. Abekas
F. Abekas, iš Chicagos, 

lankysis eilėje kolonijų su 
spaudos reikalais ir pasakys 
eilę prakalbų masiniuose mi
tinguose apie Lietuvos žmo
nių kovą prieš nacius ir jiem 
šalpos teikimui pasirengi
mą; kalbės apie ateinančius 
rinkimus bei spaudos reikš
mę karo laimėjimui.

Kalbėtojas lankysis lietu
vių kolonijose sekamom die
nom:

Omaha, Neb., kovo 22-23. 
Sioux City kovo 24. 
Minneapolis kovo 25-26. 
Butte, Mont., kovo 28. 
Tacoma, Wash., kovo 30. 
Aberdeen, Wash., kovo 31. 
Raymond, Wash., bal. 1. 
Seattle, Wash., bal. 2-3.
Oregon City ir Portland 

bal. 4-6.
San Francisco ir Oakland, 

Cal., bal. 8-9.
Los Angeles bal. 13-16.
Iš ten atgal į Chicagą per 

Denver, Colo.
Kolqniju;; veikėjai- turite 

pasiruošti pasitikimui ir tu
rėti susirinkimus. Rep.

ŠVEICARAI SVEIKINO
AMERIKIEČIUS, 
NUSILEIDUSIUS TEN

Vis Jiems 
Permažai Pelno

BERNE. — Po bombardavi
mo pietinės Vokietijos, keli 
Amrikos bomberiai nusileido 
Šveicarijon, negalėdami t oliau 
skristi, nes bomberiai buvo ge
rokai apdaužyti, kai kurie netgi 
buvo sunku kontroliuoti.

Būriai žmonių susirinko ir 
sveikino lakūnus.

UĮĮgjį^ėĮjnĮnką?
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms
Papuošimams

4180 Archer Avenue

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis |

LOVEIKIS—Kvietkininkas i;
Gėles Vestuvėm,Bankietam,Pagrabam

7308

NULIUD1MO VALANDOJE
Kreipkitės,....

W1WW B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

CLEVELAND, Ohio.—šiomis 
dienomis man pateko į rankas 
fabrikantų žurnalas. Skaitau 
jame nekuriu kompanijų skelbi
mus, bet jie sykiu varo propa
gandą už didesnius pelnus.

Čia paimsime Warner & 
Swascy Com., E. 55 st. ir Car- ■ 
negic ave., Cleveland, Ohio.

Vargšė kompanija skundžiasi, 
kad kariški užsakymai daro 
skriaudą kompanijai ir per ma
žai pelno ji gauna.

Minima komp. pasiuntė laiš
ką Ohio valstijos senatoriui' 
Taftui, kad perduotų finansų 
komitetui jo laišką, kad jie per
skaitę jį pasvarstytų ir pridėtų 
daugiau mokesčio už karo reik
menų išdirbimą.

Bet kas svarbiausia, tai jie ne
norėjo, kad apie tai publika su
žinotų, jie prašė to neskelbti.

Tačiau jiems nepasisekė tas 
slaptai pravesti, ėmė ir sužinojo 
kolumnistas Drew Pearson. Jis 
tuojaus paklausė kalbamos kom
panijos kiek ji uždirbdavo prieš 
karą ir kiek ji gauna pelno da
bar.

Faktai rodo sekamai: 1940 
metais ši komp. gavo gryno pel
no $1.900.000, o jau 1942 mot. 
kada dirbo kariškas reikmenis, 
tai gavo gryno pelno $5.462.000.

Ar tai ne begėdžiai dar dejuo
ja, kad juos valdžia Skriaudžia. 
Jauni vyrai kariauja ir gyvybes 
aukoja, kad apginti savo šalį, 
o tiems ponams nūlionai plau
kia ir vis jiems negana.

Jei darbininkai paprašo, kad 
jiems pakeltų algą, nors 1c į 
valandą, tai baisus šauksmas.

Dėkui kolumnistui D. Pearson, 
kad' jis iškėlė tuos faktus, tema
to žmonės kompanijų gobšumą 
ir kokie jie patriotai.

žilas Petras.

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas ClCcro 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas

Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTJ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18ih STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE ' TEL. PULLMAN 9661
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SPRINGFIELDO LIETUVIAI DARBUO 
JASI DĖL KARO LAIMĖJIMO

Visų Chicagos Moterų Kliubų Atydai

RAGINA VISUS IMTI DALYVUMĄ NOMINACIJO
SE; ŠAUKS KONFERENCIJĄ DEL PASIRENGIMO 

ŠELPTI NUKENTĖJUSIUS NUO KARO.
NOMINA CIJOS.

nuolių yra karinėje tarny
boje. Albinas Yurkonis yra 
oro laivyne. Jis eina kari
ninko pareigas. Turi 2-tro 
leitenanto laipsnį, šiuo tar
pu. yra Georgia valstijoje 
Stasys Klikna tarnauja mi- 
litarinėje policijoje Michi
gan valstijoje. Edwardas 
Dambrauskas senas laikas 
yra armijoje, šiuo laiku yra 
Pacifiko fronte. Jonas Dam
brauskas tarnauja armijoje 
New Yorko valstijoje. Jonas 
Gvazdinskas eina tarnybos 
pareigas laivyne. Bronius 
Walch senai yra-karinėj tar
nyboje. Alfred Ratušinskas 
tarnauja laivyne. Yra radar 
mechanikas. Nesenai užbai- 
|gė karininko mokslą: yra 2- 

Springfieldiečiai pirmiau] tras leitenantas. W. Laukai- 
gražiai pasidarbavo rinkda-'tis yra armijoj. Robertas 
mi drapanas ir siųsdami per /g*—i.—
RWR į Sovietų Sąjungą. Da
bar čia numatoma sušaukti 
plati lietuvių organizacijų 
konferencija, kurios tikslas 
bus pasirengti didesniam 
darbui, tai šalpos teikimui 
mūsų giminėms, kai bus iš
laisvinta Lietuva. O rodosi 
ta diena jau visai netoli.

Moterų Kliubas.
Springfieldo Moterų Per

galės Kliubas vis daugiau ir 
- daugiau ima veikti. Tik ko 

mes trokštame, tai kad jau-

Nominacijos netoli. Per 
paskutines savaites pažan
giečiai lietuviai rūpinasi, 
kad galėtų balsuoti, jog visi 
užsiregistruotų. Dabar mūs 
rūpestis ir darbas, tai supa
žindinti kaip kuris kongres- 
manąs ir senatorius balsavo 
už bilius kongrese: kuriuos 
mes turime remti ir prieš 
kuriuos turime kovoti. Pa- 
vyzdin, kongresmanas nuo 
visos valstijos ponas Day. 
Jis balsavo prieš visus pa
žangius bilius ir balsavo už 
reakcinius bilius.

Rinkimų reikalu pasiryžę 
daug dirbti ir surengti ma
sinių mitingų.

šalpos Reikalai.

Visi Chicagos Moterų kliubai 
ir pats Sąryšis aplaikė pakvieti
mų ant “arbatėles” nuo LDS 
Moterų Sorority. Pokylis ren
giamas, kad arčiau susipažinus 
ir užmezgus artimesnius ryšius 
tarp mūsų jaunųjų moterų ir 
senesniųjų.

“Arbatėlė” atsibus Syrena 
Hali, 4270 Archer avė., nuo 3-čios 
iki 6-tos vai. popiet.

šis Sorority parengimas yra 
skirtingas nuo mums įprastų pa
rengimų. Laikas nustatytas tu
rės būti pildomas. Lygiai 6-tų 
valandų jau reikės svetainę ap
leisti, tai kliubietės visos turi 
pasistengti būti svetainėj 3-čią 
valandų popiet.

Dar žinotina, kad “arbatėles” 
komisija yra užsakius užkandžių 
tam tikram skaitliui, pasitikė
dama, kad tam tikras skaitlius 
narių iš visų kliubų dalyvaus.

Dalyvaujančioji! nieko nekai
nuos; jos bus pavaišintos ir pri
imtos kaipo viešnios LDS Soro
rity grupės.

Šis taip puikus pasibrėžimas 
turėtų būti mūsų kliubų įver
tintas. Kiek kartų girdėjosi pa
geidavimai, kad mūsų jaunuo- 
sios moterys dalyvautų su mu
mis. Dabar jos paėmė pirmų 
žygį link artimesnių ryšių tarp 
jų naujos organizacijos (Soro
rity) ir mūsų kliubų, tad mes, 
senos kliubietės, turėtume pasi
darbuoti, kad jas ncapvylus. 
Juo didesnis skaitlius mūsų at
silankys, tuo maloniau bus ren
gėjoms ir mums pačioms.

Nepamirškite kalbinti nares, 
kurios gal nuo susirinkimo jau 
pamiršo pakvietimų ir dalyvau
kite.

Priteisė Atmokėti 
Pašalpą Streikieriams

Laikrodžių Išparda
vime Kilo ‘Riaušės’ Medicinos Daktarai

Kliubietė.

DOVANOS "VILNIES" BAZARUI

Apskričio teismo teisėjas Mi
chael Feinberg pirmadienį nu
sprendė, kad darbininkai išlikę 
iš darbo dėlei ginčų su darbda
viais turi gauti bedarbių pašal
pų. Jis palaikė Darbo Depart- 
niento direktoriaus įsakymų at
lyginti 120 darbininkam dirban
tiem Tabin-Pickcr & Co. sumoje 
$43,200 už sugaištų laikų strei
kuojant prieš kompanijų. Strei
kas įvyko gruodžio 22, 1942 m., 
International Ladies Garment 
Workers (AFL) unijos vadovy
bėj.

Tai pirmas tokis nuosprendis 
Illinois valstijoj. Apskričio teis
mas nusprendė, kad darbinin
kams turi būti atlyginta jei ma
žiau kaip 50 nuošimčių darbo 
sutrukdyta dėlei streiko, šita
me atsitikime tik 20 nuošimčių 
darbo tapo sutrukdyta.

Pirmadienį ant pagarsinimo,' 
kad Goldblatt’s State st. krau-1 
tuvė turi 1,500 budilninkų (lai
krodžių) ant išpardavimo, su
sirinko 2,500 žmonių, daugiau
siai moterų ir tokis susigrūdi
mas pasidarė, kad išgrūdo lan
gus ir pakol policija įsimaišė 
ir padarė tvarkų, trys moterys 
apalpo ir keletas ypatų tapo po 
kojų sumindžiotų.

BAŽNYČIOJ SUĖMĖ 
NUOGĄ MOTERĮ

Gaisre Žuvo 4 Kūdikiai

■! Dr, Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia —

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadieni nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutarti.

policijaPašaukta Oak Park 
suėmė Mrs. Susan Edith Brink, 
50 m., radus jų bekhipuojančią 
visai nuogų prie altoriaus, St. 
Edmund bažnyčioj. Gydytojai 
tyrinės moters protų.

PERKELIA OPA RAŠTINĘ

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-* 
Pirmadieniai^ tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-13

Starkevičius (Starkevičių 
sūnus) yra kadetų moky
kloj. Tuoj gaus leitenanto 
laipsnį. Jis yra oro laivyne. 
Joe Adams tarnauja armi
joje.

Ellis Chalmer Įmonė.
Lewiso 50-tas mainierių 

distriktas norėjo suardyti 
CIO uniją. Lewiso pakalikai 
padarė daug nesmagumo. 
Norėjo toje karinėje įmo
nėje iššaukti streiką. Bet 
dabar dalykas jau nustato
ma. Reikalaujama, kad 50-to

Per O. Stakėnienę, Freesoil, 
Mich:

LLD 218 Kp. ..
J. Casper, Jr.
J. Bimba.........

M. Banis.............................. 1.00
A. Kukoraitis ................... 2.00
J. Norbut .......................... 2.00
Mrs. A. Zink, Utica, Mich. 5.00
LDS 129 Kp......................... 5.00
LDS 127 Kp......................... 5.00
LLD 146 Kp........................ 1.00
J. K. Stalioraitis .............. 1.00
J. Binkienė ....................... 5.00
P. Cedar, Denver, Colo. ... 2.00
C. Petrulis, Bigelow, Ark. 1.00
A. Rimkus......................... 2.00
Zigmontas .......................... 5.00
V. Čižauskas ...................... 1.00
J. Stasiūnas, Muskegan, 

Mich.............................. 3.00
S. Gavrilavicz, Benton 

Harbor, Mich.............. 5.00

. _ , ' . ma. KeiKaiauiama, Kaa ou-lonesneB moterys ir merginos, Distrikto 
mųsų dukterys stotų dar-....................
buotis.

Šia proga noriu prisiminti 
apie tai, apie ką daugiausia 
dabar pašnekėsis eina. Kliu
bietės‘kalba, kad reikėtų su
rengti didelis mitingas, net 
pramoga su koncertiniu 
programų motinų dienos 
paminėjimui. Gegužės 14-tą, 
kaip nekurios išsireiškė, iš
tiesi! galėtume suruošti pui
kų pažmonį.

Pageidautina, jog visos 
kliubietės apie tai pakal
bėtų.

Mūsų Veikėjai.
Visi gerai atsimename 

liepsningąjįį Sungailą. Tai 
buvo sumanus ir nuoširdus

, pažangietis. Jį mirtis išsky
rė iš mūs tarpo keli metai at
gal. Pereitą rudenį numirė 
išlaikomas ryžtingas ilga
metis veikėjas Yurkonis.

Gaila abiejų veikėjų. Yur
konis, kuris tiek daug dirbo 
dėl spaudos platinimo, buvo 
labai reikalingas kaipo na
mų šeimininkas ir kaipo 
veikėjas.

Teks pasiduoti operacijai 
Senkienei. Tai Silvestro 
Senkaus žmona. Silvestras 
yra daug dirbęs dėl spaudos 
platinimo. Jis per eilę metų 
buvo LDS kuopos sekreto
rium. Žmona, aišku, jam 
daug padėdavo. Dabar, kuo
met ji nesijaučia gerai, tai 
nei prie organizacijų darbo 
negali prisidėti.

Jaunuoliai Armijoje.
Kiek metų atgal Spring- 

fielde buvo LDS jaunuolių 
kuopa. J. Klikna ir E. Dam
brauskas pagirtinai pasi
darbavo organizacijos gero
vei. Šiandien daug tų jau-

kiek jie turi savo unijos na
rių toj dirbtuvėje. Pasirodė, 
kad jie tegalėjo pristatyti 
tik virš 800 narių, kartu iš 
3,000 darbininkų. Vadinasi, 
kiti—viršaus 2,000 yra CIO 
unijos nariai.

Dabar bus su lewisiniu 
elementu užbaigta — turės 
priklausyti prie CIO unijos 
visi. 50-tas Distriktas nega
lės kištis ton įmonėn.

Masinis Mitingas.
Kovo 16-tą Modern Book 

Store salėje įvyko masinis 
mitingas, kurį surengė vieti
nė Literatūros Draugijos 
kuopa. Žmonių, kaip papras
tą vakarą buvo pusėtinai 
daug. Kalbėjo F. Abekas iš 
Chicagos. Prakalba buvo 
turininga, išsami karo rė
mimo, pokarinės taikos ir 
kokios Lietuvos tikimės po 
karo.

Kalbėtojui paprašius au
kų spaudos paramai ir lėšų 
padengimui sumesta $11.

Prie “Vilnies” namo skolų 
atmokėjimo springf ieldie- 
čiai žadėjo prisidėti kai at
eis šėrininkų suvažiavimas. 
Minimu tarpu prie šio rei
kalo prisidėjo Frank Kens- 
ton.

Tai tiek šiuo tarpu apie 
Springfieldo naujienas.

Aukštaitis.

2.00
1.00
1.00

O. Stakėnas $1.00 ir 12 doz. 
kiaušinių vertės $5.40.

F. Demikis...... ...................... 1.00
J. Moskaitis, Springvalley,

Bl...................................... '
M. Tenikait, E. St. Louis,

Ill. porą pillow cases
J. Casper, Scottville, Midi. Ham
J. Rubis, skrybėlę vertės $4.50
M. Daujotienė, E. St. Louis,

III. Buffet Set
M. ir K. Balučiai, Bed

Spread vertės ................. 15.00
Mrs. Vaičiukonis, cutwork 

scarf and pillow cases 
vertės ........................ 10.00

Mrs. P. Apolskis, cash....... 1.00

Pripažino Dvi 
Unijas

NLRB pripažino The Chicago 
Typographical Union, Local 16 
(nepriklausoma) atstovauti 30 
darb. dirbančių Service Print- 
ters, Ine., 701 S. La Salle st., ir 
United Steelworkers of America 
(CIO) darbininkam A. M. Castle 
& Co., Chicago plant, 1132 W. 
Blackhawk st.

1.00

A. Stakauskas, Vodka 
P. Norkus, arėlkos 
J. Puškorius, vodka

.. 3.00

Per C. Glemža, Custer, Mich:
R. Stakėnas ...................  1.00
L. Stakėnas ................. . 1.00
A. Povilaitis ................ . 1.00
F. Mičkevich................ .. 1.00
L. Povilaitis ................ . 1.00
P. ir M. šisko ............ . 1.00
T. ir O. Lapenai ........ . 2.00
M. Stakėnas ................. . 1.00
L. Viseiulis ................. . 1.00
K. Glemža .................... . 1.00
F. Žukas ....................... 1.00
Ii Stakėnas, 12 lbs. bacon 
vertės ................................ 5.00
C. . Glemža, Sūrių vertės 1.50
Mrs. Stakėnas ...............  1.00
Viso Cash $13, daiktų vertės

$6.50.

Per K. Starevičienę, Maywood, 
Ill.

A. Paleckis.......................  1.00
S. ir M. Poškai............ .. 2.00
A. ir K. Starevičiai ....

Viso $5.00.
Per A. Zixienę:

B. Kacuccvičius..... ......
L. Vėželis ....................
M. Lucas ......................
A. Zixiene ....................
A. Sark i u na s, 2 abrusu 
Drg. Stitilius, įvairių 
vertės $27.00.

Per Mike Daraškevich:
J. Jonutaitis, Portable 
vertės $21.00.
P. Šeduikis, Cash ......
A. Grincevich, ............

.. 2.00

.. 1.00
.. 1.00 
. 1.00 
.. 1.00

daiktų

Radio

$1.00 
.. 1.00

Per J. Urmonienę, Roseland:
A. Kavalauskai.......... ... $<3.00
I. Lapinskas ............. .... 2.00
M. šarkiunienė........ ..... 2.00
K. šubeikienė ......... .... 2.00
S. Zaks ..................... .... 2.00
O. Dargienė ....... .... 1.00
O. Straukienė ......... .... 1.00
O. Drasdauskienė .... ..... 1.00
O. Shatkauskas ........ ..... 1.00
T. Andrijauskas ..... .... 1.00
A. Murelienė............ .....  1.00
D. Yuden ................. .... 1.00
A. Nutaut ................ .... 1.00
A. Kairienė ............. .... 1.00
V. Butkienė ............. .... 1.00
M. Misevičienė ........ ..... 1.00
T. Matelienė ............ ..... 1.00
P. Peronis .... «......... .....  1.00
J. šubeikis ................ .....  1.00
A Maziliauskas........ .....  1.00
J. Misevičius ............. ..... 1.00
K. Tilvikienč ............. .....  1.00
S. Straukas ..L........ .... 1.00
N. Elanienė .,p.?...... .... 1.00
P. Kairys ..... ...... 1.00
A. Bukauskas ........ .... 1.00
J. Tylia ........ ........... ..... 1.(10
P. Yukučionis ........ ..... 1.00
A. Maziliauskienė .... .....  1.00
W. Martuzas........... .....  1.00
J. Pinikas ..... ........... .....  1.00
P. Yuktonis ............ ..... 1.00
A. Mūrelis ................ ..... 1.00
M. Baranauskiene .... ...... 1.00
V. Urmonas ............’. ..... 1.00

.....  1.00
J. Slančiauskas....... ..... 1.00
J. Unnonienė ........ .... 1.00
V. Kamarauskienė . ..... 1.00
K. Brazeika —...... ..... 1.00
A. Chipns —............. .....  1.00
' C. Blazis ..... ’............. 1.00

.....  2.00
Viso $50.00.

Per A. J. Matukaitis:
LLD 116 Kp.............. ...... 3.00
M. Savickienė ........ ..... 1.00
J. Gelgaudas ............ .....  1.00
A Matukaitis..... ..... ...... 1.00
W. Badžius ............ ..... 2.00
A. Lanuscvičius .... ..... 1.00
L. Supus .... ........... ..... 1.00

Viso $10.00.

CARLYLE, Ill.—Kovo 18 d. 
vakare Mr. ir Mrs. G. Nordike 
suguldė savo keturis sūnelius, 
nuo 1 iki 6 metų amžiaus ir pa
tys išėjo pamelžti karves į stal- 
dą. Jiems palikus savo dviejų 
kambarių namelį, iškilo gaisras 
ir kada jie išėjo iš staldo tai pa- 
tėmijo gaisrą, bet jau buvo per- 
vėlu gelbėti kūdikius, nes visas i 
namelis buvo liepsnose.

Kadangi arti nėra ugniagesių, j 
tai apielinkės kaimynai bandė' 
su včdrais ugnį nugalėti, bet ! 
kaip namas taip ir viskas kas! 
jame buvo sudegė.

Tai baisi, tragiška nelaimė;,, 
tėvai neteko keturių kūdikių iri 
dar taip tragiškai.

Chicagos metropoli tinis OPA 
ofisas, bėgyje mėnesio bus per
keltas į 222 W. Adams st. Spė
jama, kad bus suvienytas su “re
gionai” ofisu. Chicagos ofise 
dabar dirba 275 darbininkai.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakari 

Sekmadieniais pagal sutarti

CHORO
Metinis Parengimas

Balandžio 23-čią

Moterą Bendro 
Parengimo Komitetų 
Susirinkimas

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vai.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Kantičkos, Giesmių Knyga......
Kapitonas Fogelis, Apysaka.......
Girtuoklių Linksmos Dainos......
Apie Dangų. Saulę ir žvaigždes.
Mikailos. pappftąkpjimal.... .......
Duktė Marių. Graži Apysaka...,.
Duktė Gyvena Pūstynčje...........
Bttrykla ir Burtininkas...............
Velniškas Tiltas. Erodas Boba...... 35c
Lietuviška Virėja, Kepėja. Pre- 

zervėja ir kitokį. Apie 450 Re
ceptų.. ......   $1.00

Lengvas Būdas Išmokt Angliš
kos Kalbos, Be kitų Pagelbos 35c

Kantičkos Apie Keplos Kančias ....
Eustakijušas, Graži Apysaka......
Naujas Būdas Išmokti Gražiai

Rašyti ...... >..... .’........................
Sveikata Ligoniams. Knygelė Ap

rašo apie 350 Visokių Vaistu
kų Žolių.....................................

Praloto Olšausko Darbai ir Nuo
pelnas. Su Paveikslais............. 20c

Tūkstantis Naktų ir Viena, Dalis 50c
Karvės, Nauda ir Sūrių Pada

rymai ...................................... 25c
Sapnų Knyga su Paveikslais, 

apdaryta ............................  $1.25
Kapitonas Velnias, 400 pusi.......$1-25
Istorija Seno ir Naujo įstatymo, 

su paveikslais ....................... 25c
Sapnų Knyga (anglų kalboj), 

išaiškina apie 10,000 sapnų, 
700 puslapių........................ $2.25

Daktaras Namuose (anglų kal
boj) su paevikslais, kaip pa
žint ligas ir gydytis su dau
geliu receptų ....................... 8.50

$2.00
... 40c

10c 
25c 
25c 
25c 
25c

15c 
35c

25c

Lietuvių Auditorijoj
Bus sulošta
KOMEDIJA

"PIRŠLYBOS"
“VILNIES”

RAŠTINĖS
VALANDOS

Nuo 9:00 Ryto iki 8:00 Vakaro 
Šcštad.: nuo 9 Ryto iki 7:00 Vakaro, 

Sekmadieniais (Karo Laiku) 
Uždaryta.

“VILNIS”
3116 S. HALSTED ST., 

TEL. VICTORY 7325-7326

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Phone: GROvehill 8111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(ArU 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Marj’an S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Ave.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 661*
Ofiso LAFayette 6868

Kovo 5 d., įvyko keturių mo
terų kliubų ir. Sąryšio parengi
mas.

Dabar reikia galutinai sąskai
tas suvesti ir atiduoti uždarbis 
kam skirta. Bet dar ne visi pi
nigai grįžo už tikietus. Kad 
baigus visą sąskaitų suvesti, yra 
šaukiamas parengimo kliubų 
atstovių susirinkimas, kovo 23 
d., 7:00 vai. vak., “Vilnies” sve
tainėj, 3116 So. Halsted st.

Prašome visų dalyvauti ir pa
skirtu laiku, nes nuo 8 vai. pra
sideda kultūriečių choro pamo
kos, tai kitos komitietės negalės 
ilgiau laukti.

Nepamirškite pristatyti visų 
tikietų.

Žolių Arbatos
Nervų ir nuo Sutukimo, po.........  85c
Inkstų. Kraujo Valytojas, po...... 60c
Nuo Kosulio. Dusulio .................. 60c
Vyriškumo Pataisymui ...........85c
Moterų Mėnesinių Rcgul.aionus 60c 
Vidurių Liuosuotojas.....................60c
Išvarymui akmenėlių, kad nešla

pinti lovoj, po.... ..........   60c
Nuo užsisenėjusio kataro,

Hay Fever ___ ____ __ ___ ..._ 85c
Nuo nemalonaus kvapo -.......   80c
Nuo surūgusio pilvo (heartbum) 85c 
Nuo romatiškų saugėlų...._........
Trejanka, stambios šaknys ....
Nuo Cukrinės Ligos ..................
Pailių (Piles) žolių arbata ... .
Pailių (Piles) arba nuo bile ko

kio niežulio mostis ...................... 85c
Visokios žalės yra pakeliuose 
su nurodymais, kaip jas vortoti.

M. ZUKAITIS, 
331 Dean St. Spencerport, N.Y.

Tel. Virginia 9493

Komitetas.

60c
60C
85c
85c

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIcIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Moterim Seredomis

RUSSIAN - TURKISH BATHS
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmenlus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.
1657 W. 45th St., kampas S. Paulina St.

A. F. CZESNA, Savininkas

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutarti.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDU KRAUTUV®
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami J. V. Defense 
IBondsy ir Štampų.
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Sugryžo Išbuvusi HELP WANTED— MEN
HELP WANTED—WOMEN

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Parbininkiu  Reikia Darbininkių

American Red Cross War Fund 
Campaign Headquarters

7 S. Dearborn Street - Chicago 3 
Telephone Randolph 0570

March 20, 1914 
Editor
Lithuanian Daily Vilnis 
3116 South Ilalstcd Street 
Chicago, Illinois
Dear Sir:

I am in receipt of a very com
plimentary letter from our1 
Campaign Director, Mr. Mitchell 
McKeown, commending the fine 
work of the Foreign Language 
Press in the 1944 Red Cross 
Drive. Mr. Leo Burnett, Chair
man of Advertising and Publi
city Committee, also, writes to 
say he has received many com
pliments on the effectiveness of 
this year’s publicity, and I feel 
that it is no more than just and 
fitting that you should be in
formed of their appreciation of 
your efforts.

Now that the Campaign is in 
its final stage, an extra effort 
from all of us will be needed Io 
make certain of success.

We’ve got our second wind 
now—let’s use it for a grand 
finale!

Sincerely,
Z. George Jaworovski 
Chairman,
Foreign Language Press 
and Rs^io.

Roselando Žinios
LLD 79 kp. susirinkimas įvy

ko kovo 15 d., R. L. K. svetainė
je, 10413 S. Michigan avė.

Susirinkimą atidarė kuopos 
organizatorė Z. Klibienė. Tvar
kos vedėja išrinkta I. Unnonie- 
nė.

Į kuopą įsirašė 6 nariai: A. 
Baranauskas, A. Baranauskienė, 
S. Zcks, E. Yasulaitis, M. Mie- 
lusli ir J. Valienė.

Pereito parengimo kolųisįjoę 
narys K. Danyla išdavė raportą. 
Nuo parengimo pelno liko $118.- 
05.

Komisija Lietuvai Pagelbos 
Teikimo I. Urmonienė ir A. Ka
valiauskas raportavo, kad jau 
pundeliai yra renkami. Paau
kauta iš kasos dėl 3 pundelių, 
kurie kainuos $10.50. Paaukau
ta iš kasos $10 dėl “Vilnies” na
mo išmokėjimo. Nutaria paau
kauti likusius daiktus nuo perei
tos bunko parės “Vilnies” ba- 
zarui.

K. Danyla, J. Baltušis ir L 
Urmonienė išrinkti dirbti “Vil
nies” bazarui.

Nutarta ateinančiam susirin
kime, susirinkimui užsibaigus 
turėti “šurum-burum”; alų ir 
užkandžius visiem duoti veltui. 
Tai bus pavaišinimas naujų na
rių ir senų, taipgi visų lošėjų, 
kurie dalyvavo pereitam persta
tyme ir visų darbininkų, kurie 
dirbo.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks balandžio (April) 19 d., 
8-tą vai. vakare, R. L. K. svetai
nėje, 10413 S. Michigan avė.

Dagių Dagis.

Taverno Savininkas 
Išteisintas

David Gould, pavojingai pa
šovęs kareivį Gerald Morrissey 
vasario 23 d., tapo išteisintas 
kuomet faktais prirodė, kad bu
vo priverstas šauti, kada karei
vis parmušęs kostumerį ir ban
dęs atimti revolverį nuo policis- 
to Vincent Boudreaux ir apskun
dęs policisto draugę Miss Kath
leen Daley.

WLB Tyrinės Ward 
Co. Užsispyrimą

WLB pranešė Montgomery 
Ward & Co. darbininkų unijai 
(CIO), kad kompanijos nepil
dymas WLB įsakymo duoto 
sausio 15 d. bus tyrinėjamas ko
vo 29 d.

WLB įsakė kompanijai pildy
ti kontraktą ir tuom pačiu kartu 
bandyti susitaikyti su unija dė
lei atstovybės prieš kurią Ward 
Co., darė kaltinimus, bet ne
laužyti kontrakto. Reikalui 
esant, įsakė kreiptis į WLB dė
lei tolesnio klausimo rišimo. 
Kompanija, kaip matyti, nepildo 
WLB įsakymo.

Atsišaukite Kas Turite 
Laimėjimo Tikietus

“Vilnies” bazare subatoj buvo 
leista elektrikinė britva (Elec
tric Razor). Ją laimėjo nume
ris 86. Kas turite, atsišaukite.

Nedėlioj įžangos tikietas No. 
335 išlaimėjo $25 War Bond.

No. 94, serijos 8472 išlaimėjo 
blankietą.

No. 89, serijos 2812 išlaimėjo 
lempą.

Kas turite tuos tikietus, gau
site dovanas atsilankę į “Vil
nies” raštinę.

Pakėlė Algas 
Trijose Jmonėse

Apielinkės WLB per Edgar L. 
Warren (pirmininką) pranešė, 
kad yra nutaria pakelti algas tri
jose įmonėse: Pullman Standard 
Car Manufacturing Co. (dirba 
450 darbininkų); American 
Manganese Steel Division, Amer
ican Brake Shoe Co., Chicago 
Heights (860 darb.) ir South 
Bend Tool and Die Shops (375 
darb.) Algos pakeltos nuo 2 
iki 7 ir pusės centų į'-valandą.

Pradės Antrą 
Popieros Kolekta- 
vimo Vajų

Pirmadienį pradinės moky
klos, viešosios ir parapijinės pra
dėjo antrą senos popieros kolek- 
tavimo vajų ir kartu $1,000 
kontestą. Vajaus pabaigoje 
$1,000 bus padalinta pusiau; vie
na pusė viešosioms mokykloms, 
antra parapijinėms, laimėju
sioms konteste.

Antrasis kontestas užsibaigs 
su balandžio 22 d. Pirmam va
juje, kuris ką tik užsibaigė, per 
penkias savaites surinkta 7,500,- 
000 svarų popieros.

Europoj 65 Metus
Pragoj žmonės Gatvėse Verkė 

Išgirdę Apie Municho Paktą, 
Sako Senelė

Mrs. Matilda Metzl, 77 metų 
našlė, atvyko į Chicagą pas sa
vo brolį Robert Ehrlich, išbuvus 
Europoj 65 metus. Ji džiaugia
si vėl pasiekusi savo gimtąjį 
kraštą.

Matilda gimė Painsville, Ohio. 
Sulaukus 12 metų, išvyko su tė
vais į Europą ir ten laikui bė
gant ištekėjo už Dr. Adolph 
Metzl ir gyveno Sudėtų krašte 
iki 1938 metų kada persikėlė į 
Pragą.

Daktaras Metzl mirė 1935 me
tais. Duktė ir žentas esą kur 
tai Lenkijoj, o du sūnūs, vienas 
daktaras, kitas advokatas gyve
nę Anglijoj.

Matilda sako niekad nebegry- 
šiant j Europą, nes ten “viskas 
dabar kitaip ir taip nemalonu.” 
Ji pasakojo kaip tragiška buvo 
valanda kada pasklido žinia apie 
Municho paktą. Ji tuomet gy
veno Pragoj. “Žmonės gatvėse 
verkė,” sako senelė.

Sudegė Ūkė ir Galvijai
Anksti sekmadienio ryte iški

lo didelis gaisras Golden Bowl 
ūkėj. Nuostolių padaryta už 
$45,000. Sudegė tymas bran
gių (Belgian) arklių, 12 rinkti
nių kiaulių ir apie 100 mažų 
paršiukų.

Ūkė apimanti 350 akrų ran
dasi netoli Wauconda, Lake 
County. Priklauso M. V. Sim
mons. Nekurtuos budinkus ir 
staldus su karvėm ugniagesiai 
išgelbėjo.

KOMPANIJA
PRALAIMĖJO PAS WLB

Western Foundry Co. kreipė
si į šios apielinkės WLB, kad 
panaikintų CIO kontrakte punk
tą palaikyjnui narystės toje uni
joje. Kaltino uniją už keletą 
mažų streikų ir darbo sustabdy
mą. WLB atmetė kompanijos 
apeliaciją.

Sugrąžino Savinin
kei $20,000; Gavo $50

Ben Levy, Checker Cab Co. 
taksės vairuotojas pereitą sek
madienį rado moters paliktą pa- 
ketbuką, kuriame buvo $20,000 
pinigais ir brangakmenų. Ne
rasdamas nieko paketbuke, kas 
nurodytų savininkę, jis perdavė 
taksės kompanijai.

Pirmadienį Checker kompa
niją pašaukė iš viešbučio tūla 
Mrs. Roxie Setrakias, iš San 
Francisco, ir nurodžius kas tu
rėjo būti paketbuke, jai buvo 
atiduotas. Ji pasiuntė vairuoto
jui Levy $50 jo namų adresu.

Iš Marųuetteparkiečių 
Susirinkimo

Veikiausiai ihūsų Marquette 
Parko Moterų kliubo nares su
klaidino tas, kad šis mėnesis tu
ri penkias seredas ir užtai su
sirinkimas buvo silpnokas paly
ginus su pirmaisiais šių metų 
susirinkimais. Padariusios gerą 
pradžią, laikykimės taip iki ga
lo metų; lankykime susirinki
mus-. Juk vieną kartą į mėnesį 
gali visos dalyvauti.

Nors ne visos susirinkome,' 
bet apsvarslėme visus kliubo 
reikalus ir gražių darbų atliko
me. Mūsų mezgėjos atnešė gra
žų pundelį mezginių. Bartnikie- 
nė numezgė 3 svederius karei
viams ir raportavo, kad vieną 
(su ilgom rankovėm) numezgu
si “Vilnies” bazarui. Kirstukie- 
nė atnešė 2 p. kojinių ir, Jurgens 
5 p. kojinių. Beje, protokole 
prisiėjo pataisyti klaidą. Kirs- 
tukienė pereitą susirinkimą at
nešė 3 p. kojinių. Protokole bu
vo užrašy ta tik 2.

Kovo 10 d. prakalbų rengimo 
komisija raportavo, kad prakal
bos gerai nusisekė. Aukų su
rinkta $35 ,ir komisija nutarė 
išlaidas padalinti kuopoms, kad 
visos aukos eitų pundeliams. 
Prieš prakalbas priduota $10, 
tad viso susidarė $45. Tai gan 
graži suma Marquette Parko ko
lonijai.

Kovo 5 d. parengimo dalykai 
dar nesutvarkyti, tad raporto ne
buvo.

Kliubo pirm. Juškienė rapor
tavo, kad buvusi konferencijoj 
šauktoj kad veikus prieš aukštas 
kainas, bet neišbuvusi iki galo, 
tad negalėjo pilno raporto išduo
ti. Ji žadėjo dalyvauti kada vėl 
bus sušaukta tokia konferencija. 
Išduota dalis raporto' tapo už
giriu.

Pakėlus “Vilnies” bazaro klau
simą, nutarta iš iždo aukauti $5. 
Kilo sumanymas, kad narės kiek 
galėdamos suaukautų, kad bent 
kiek padidinti kliubo auką. Po 
$1 aukavo Juškienė, Gurskienė 
ir Pauražienė iš Waukegan, Ill. 
Pastaroji jau “Vilnies” raštinėj 
buvo aukavusi keletą dolerių. 
Drg. Jurgens aukavo $2. Po 50 
centų aukavo Budris ir Jonikie
nė. Viso susidarė $11.

Kliubas aplaikė užkvietimo 
laiškutį nuo LDS Moterų Soro
rity. Sorority užkviečia kliubą 
ant arbatėlės, kovo 26 d. paste
bint, kad—“Mūsų Arbatėlės” 
tikslas geriaus susipažinti su ju
mis ir sykiu pagerbti jūsų orga
nizacijas, kad ateity galėtume 
bendrai veikti.”

Assemblers 
ir Mašinšapei 
Pagelbininkų 
MOTERŲ ARBA VYRŲ 

Patyrimas Nereikalingas. 
Mokame Laike Mokinimosi 

II. C. EVANS & CO.
1528 W. ADAMS

COACH AND
ROUND HOUSE 

DARBININKU 
REIKALAUJA

Santa Fe Railway
DARBAI VYRAMS 

IR MOTERIMS

GERA MOKESTIS
Laikas ir Pusė po 8 

Valandų

PATYRIMO NEREIKIA

ATSIŠAUKITE

MR. H. L. PRICE
MASTER MECHANIC

18th & Wentworth

Freight Handlers
REIKALAUJA

SANTA FE RY.

REIKIA AUTOMOBILIŲ

Pietinės Miesto
Dalies Gyventojams

Chrysler — Plymouth
Pardavėjui Reikia 500 Karų 

Visokių Išdirbysčių nuo 36 iki 42 Metų
Aukščiausia Kaina 

Telefonuokite, jei negalite karo atvežt. 
Mes atvažiuosime pasiimti.

Hemlock 2600
6201 S. WESTERN AVE.

Bud Chapel—New Car Distributor

HOTEL FOR RENT

IŠRENDAVIMUI KOTELIS — TA
VERNAS; iš taverno ir kambarių 

jeina $800. Išrendavimo priežastis — 
nesveikata. Rašykite: Vilnis, 3116 So. 
Halsted St., Chicago, Ill. Box 100.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
VISOKIŲ KATIDŽIŲ, BUNGA
LOWS, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12 apart, ir 
didesnių visose kolonijose. ROAD- 
HOUZIŲ, REZORTŲ prie ežerų ir 
FARMŲ Illinois, Wisconsino ir Michi
gan valstijose. Viskas parsiduoda 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų už 4%, ant au
tomobilių senų ir naujų už 5%. Ap- 
drauda nuo ugnies ant bungal. už 5 
metus $5.60 nuo $1,000.00. Rakandų 
$1,000.00 už 5 metus $8.00. Nuo vagių, 
apiplėšimo namų $500.00 už $10.00; už 
hold up $3.00 extra. Gaukite mano 
apskaitliavimą ant LANGŲ, TAVER
NŲ, PUBLIC LIABILITY, AUTO
MOBILIŲ, TROKŲ, HEALTH, ACCI
DENT & LIFE INS. Pirma negu im
site bile kokią apdraudą arba atnau
jinsite seną, pamatykite mane. Pasi
naudokite mano 30 metų patyrimu, 
prirenkant jums tinkamiausią ap
draudą.

JOHN SINKUS 
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

DĄRBAS/MOTERIMS 

IR VYRAMS

GEROS ALGOS

PILNA ARBA.DĄLĮ laiko.

Laikas ir Pusė po 8 Vai. Darbo. 

Taip pat Sekmadieniais ir 
šventadieniais.

Patyrimas ..Nereikalingas.

Kreipkitės pas:

MR. BEHNKE
Warehouse Foreman

38th St. ir Central Park Ave.

MOTERŲ MERGINŲ
O DIRBTUVĖS DARBAMS
• SVARBIOJE PRAMONĖJE
• PATYRIMO NEREIKIA

Gera Mokestis, Pastovūs Darbai Dabar ir po Karo.
Daug Kilų Naudingumų. Užtenkamai Viršlaikio 

Mokant Laiką ir Pusę.

CHICAGO CAR SEAL CO.
634 N. Western Avenue

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkių

REIKIA VYRŲ
MAISTO PRODUKTŲ GAMINIMO 

ĮMONEI.
NUOLATINIS DARBAS 

NEKARINĖ INDUSTRIJA 
ŠVARUS, PASTOVUS DARBAS 

SMAGIOJE APLINKUMOJE 
40 VALANŲ SAVAITĖ 

Mokame Unijinę Mokestį Laike 
Mokinimosi

Priimame tik tuos vyrus, kurie yra 
Amerikos piliečiais ir liuosi nuo 
drafto.

Kreipkitės pas:
Standard Brands, Ine.

4800 S. Oakley Ave.

I Pranešimai iš Kitur I
CLEVELAND, OHIO

LDS Merginų Kliubas ( Lambda 
Delta Sigma) rengia Bingo Party dėl 
naudos kariaujančių vaikinų, suba
toj, kovo 25 d., 1944, 1272 E. 71st St., 
8-tą vai. vakare. Bus valgių, gėrimų 
ir muzika. Visas pelnas bus tik dėl jų. 
Kviečiam visus atsilankykti.
(17x22) Kom.

DETROITO DRAUGIJŲ 
SVETAINĖS REIKALU 

' Visas Užkandis Dykai!
Kovo 26-tą d., nedėlioj, 5 vai. po

piet, Detroito Lietuvių Draugijų Sve 
tainės palaikymui yra surengtas pa
silinksminimui vakaras, 4097 Porter 
savoj svetainėj.

DIDELĖ PLIENINĖ 
WAREHOUSE 

DIRBA 
100%

KARINĮ DARBĄ
REIKALAUJA

@ Laborers
• Mikers
• Shear-Men

BILE AMŽIAUS
• 48 VALANDŲ 

SAVAITĖ
• VIRŠLAIKIS VIRŠ

40 VALANŲ
• GERA PRADINĖ 

MOKESTIS
• Geriausia Pokarine 

Ateitis
Prie šokių su labai gera orkestrą 

bus duodamas luncheon, skaniai su
daryti užkandžiai ir alus dykai!

Meldžiu visus Detroito lietuvius at
silankyti į šį parengimą ir praleisti 
laiką naudingai ir patenkinančiai.

Įžangos tikietas kiekvienam asme
niui tik $1.00.

Kviečia ,
Draugijų Svetainės Komitetas.

(22c24)

ROCKFORD, ILL.
A.L.D.L.D. 29-tos kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks kovo (March) 23 
d., 1944 , Montague House; pradžia 
lygiai 7:30 valand_ą vakaro.

Dalyvaukite visi draugai ir drau
gės. (22c23)

J. Rulis.

Į Vietiniai Pranešimai Į

Toks malonūs Sorority už- 
kvictimas džiaugsmingai buvo 
mūsų kliubo narių priimtas ir 
nutarta ragintu visas kliubo na
res dalyvauti. Kurios nebuvote 
susirinkime,, įsi tčmykite, kad 
minėta “arbatėlė” atsibus sekan
tį sekmadienį, kovo 26 d., nuo 
3 iki 6 vai. popiet, Syrena Hali, 
4270 Arclier avė. Tai labai pa
girtinas jaunųjų moterų žygis 
ir parodykime, kad mes jį įverti
name dalyvaudamos visos.

Nutarta kitame susirinkime 
turėti diskusijos kokiu svarbiu 
klausimu. Valdyba praneš kas 
turės pravesti diskusijas ir ko
kioj temoj.

Užsibaigus susirinkimui, Zi- 
xienė ir šarkiunienė užkvietė vi
sas ant užkandžių: sūrio, ausu
kių ir kavos. Dar apie pusva
landį draugiškai pasikalbėjusios, 
išsiskirstėmėe iki kito susirinki
mo. Kitą kartą pavaišinti pasi
žadėjo Petraitienė ir Šileikienė.

Z* Narė.

International
ROLLING MILL 
PRODUCTS CO.

5033 S. KEDZIE AVĖ.
Hemlock 5200

Operatorkų 
ir Inspektorkų 
MAISTO PRODUKTAMS. 

PASTOVUS DARBAS 
NEKARINĖ ĮMONĖ 

ŠVARUS, NUOLATINIS DARBAS 
SMAGIOJE APLINKUMOJE.

40 VALANDŲ SAVAITĖ . 
Mokame Unijinį Mokestį Laike 

Mokinimosi.
Tik Amerikos Piliečiai Bus Priimami.

Kreipkitės:
Standard Brands, Ine.

4800 S. Oakley Ave.

Apsigynimo 
Įmonė 

Reikalauja 

50 VYRŲ 50 
GRINDERS — WELDERS

CHICAGOS LDS SORORITY 
RENGIA “TEA PARTY” 

pavaišinimui Chicagos Lietuvių Mo
terų Kliubų narių. Parengimas įvyks 
sekmadienį, kovo 26-tą d., 3:30 vai. 
popiet, Syrena’s Restaurant, 4270 
Archer Avė. Kviečiame moterų kliu
bų nares atsilankyti. (20c25)

A. Pavelionis, Pirm.
ROSELAND, ILL.

TEATRAS ir ŠOKIAI šeštadienį, 
kovo 25-tą d.. Lietuvių Kultūros Sve
tainėje, 10413 S. Michigan Ave., bus 
suvaidinta vieno veiksmo komedija 
“Velnias Statinėje,” koncertas ir de
klamacijos. Po to bus šokiai iki vėlu
mos. Pradžia 8-tą vai. vakaro. Įžanga 
35c su taksais. (22c25)

25 MOTERŲ
Lengvam Assembly

Darbui
Dirbkite Savo Apielinkėj

QUALITY HARDWARE 
MACHINE CORP.

2931 S. LaSalle St.

CHECKERS 
TYPISTS-BILLERS 

BOOKKEEPERS 
AND 

STENOGRAPHERS
GERA MOKESTIS 

Smagi raštinė.
Pokarinė ateitis darbui užtikrinta. 

SILVER-BURDETT CO. 
221 E. 20th STREĖT

Stenographers 
Typists

Comptometer Operators
Positions open for experienced 

girls, also some beginners 
SEE MISS'LYNCH

ALBERT PICK CO., Inc.
2159 W. PERSHING RD.

MOTERŲ VIRŠ 40 METŲ 
PAGEIDAUJAMA VEDUSIŲ 

MAŠINŲ OPERATORIŲ stokite į apsigynimo darbą! 
TRUCKERS — GRADERS dieninis darbas

PAPUOŠĘS ŽMONOS KAPĄ, 
PATS NUMIRĖ

Geo. Schell, 67 m., subatoj de
koruodamas savo žmonos kapą, 
Oak Woods kapinėse pargriuvo 
ir mirė. Veikiausia turėjo širdies 
ligą ir susijaudinęs metų sukak
ty nuo moters mirties bepuoš- 
damas žmonos kapą, pats sau jį 
prirengė. Velionis gyveno po 
numeriu 7411 S. Wabash avė.

ir Paprastų Darbininkų 
RHEEM

MANUFACTURING CO.
7600 S. Kedzie Avė.

Kompanijos Husas Daveža 
iki dirbtuvei nuo karų linijos

Dirbkite Savo Apielinkėj

Išmokit Padangų (Tires)
Taisymą

Pagelbėkite Karinėms Pastangoms 
Įir Išmokite Naudingą Pokarinį Darbą

AUKŠTA MOKESTIS 
LAIKE KARO

Kreipkitės Asmeniniai:

BOHNETT LAMBIE
ROGERS

TIRE RECAPPERS

3843 S. Halsted St.

Paaukokite dalį savo darbo arba rem- 
kite karines pastangas. Mes mokėsi
me jums laike mokinimosi. Išmokę 
gero amato, turėsite darbo ir po karo. 
MUMS REIKIA:

PUNCH PRESS OPERATORIŲ 
DRILL PRESS OPERATORIŲ 
POLIŠERIŲ

Kreipkitės:
1724 Walnut St.

POLICIJA STABDYS
AUTOMOBILIUS BE LEIDIMŲ

Pradedant su pirmadieniu, po
licija stabdys kiekvieną automo
bilių neturintį šių metų leidi
mo (license). Iš valstijos sekre
toriaus raštinės pranešta polici
jos komisionieriui, jog visos lei
dimo aplikacijoj paduotos pirm 

, kovo 10 d., jau išpildytos.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų 

'reikia'
VYRŲ

SVARBIEM KARO DARBAM
PLIENO WAREHOUSE 
PATYRIMO NEREIKIA

GEROS DARBO SĄLYGOS 
ATSIŠAUKIT Į

2924 W. 51st St.
NUO 9 RYTO IKI 5 POPIET

Central
Steel & Wire Co.

JIEŠKANTIEMS DARBO

Jieškanti ir gaunanti dar
bus “Vilnyj” besiskelbiančio
je firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad matė
te jų skelbimą “Vilnyj.”

“Vilnies” Adm.

Jūsų doleriai ir net dešim
tukai, investuoti į valdžios 
Defense Bondsus ir Štam
pas, duos tokių lekcijų japo
nams, kurios jie neužmirš.

For results—advertise io the 
“VILNIS”.
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